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Liepia Bulgarijai sumažini karhunenę. Kaizerio užsiėmimai. Socialistai nepritaria Bulgarijos sukilimui. Sako, vokiečiai gelbsti Morokai. Musollini lankėsi pas d’- 
Annunzio. Trockis vėl komisarijoje. Sumišimas Francijos parlamente. Anglijos Įpėdinis pas Basutus. Senatas pritaria Caillaux ui. Italai mokės skolą Suv. Valst.

ABELNAI IŠ LIETUVOS
Žiūrint į Lietuvos laikraš­

čius, viskas eina normaliu 
toliu prie geresnio susitvar­
kymo. Partijos viena kitai 
nurodo*duris be klemkų ir 
kitokius dalykus didelės 
svarbos neturinčius. Ameri­
kos lietuviški laikraščiai 
kaip “Laisvė,” “Vilpis,” 
“Keleivis”, “Tėvynė”, gaudo 
visi nors mažos vertės žinu­
tes ir priskaldo baisius 
straipsnius, abi tik<diskredi- 
tuot Lietuvos valdžią, panie­
kint viską kas tik yra Lietu­
voje. Kad jų vienas tonas 
visų, tai galima pažint kaip 
visi vienaip nusivijo Zecchi- 
nio paneles. Jų raštai tik 
šaldo Amerikos lietuvius 
nuo savo Tėvynės. Nenusi- 
gas k i te broliai! Jus matote 
kaip žydeliai pradėjo vyk- 
dint Rusijoj Komunr/mą: 
Jie pradėjo nuo Z iki A. 
Išžudė žmonių šimtus tūks­
tančių, išmarino tiek pat. 
Pas juos pilni kalėjimai gy­
vai smirdančių. Paliuosuot 
jų neprieisi, nė su auka, nė 
su ašaromis. “Laisvė” ir 
“Vilnis” ir kiti, nesirūpina 
apie savo partijos darbus, 
tik rūpinasi apie Lietuvos. 
Net knygą išleido komuniz­
mas ABC. Mat Rusijoje 
jie vykdė komunizmą nuo Z

MIESTAS PO VANDENIU
Londonas, Anglijoje. Pa­

sklydo žinia, kad tūlas ara­
bas prie kranto Jerba pasi­
nėręs į dugną jūrių del pa­
gavimo žuvies, rado visą 
miestą po vandeniu. Direk­
torius Rytų mokyklos Den­
nison Ross ištyręs tą dalyką; 
tvirtiną, kad tikrai miestas 
gali but dugne vidurinių jū­
rių artin Afrikos kranto, nes 
kadaise toje vietoje butą Sa­
los.

AUSTRALIJOS TVANAS
Sydney, Australijoje. Upė 

Murumbidgee pasikėlus išė­
jo iš krantų ir užpylė aplin- 
kę. Gyventojai spėjo išbėgt. 
Blėdies padaryta ant $2,425,- 
000.

PAGERBĖ LAISVAMANĮ
New Rochester, N. Y. 3000 

žmonių atsilankė^įškilmėse 
organizacijos statymui 
Memorial muzėjaus atmin­
čiai pirmojo laisvės tikėjimo 
platintojui Thomas Paine.

THOMAS R. MARSHALL 
MIRĖ

Washington, D. C. Buvusis 
prie prezidento Wilsono 
vice prezidentas T. R. Mar­
shall po kelių dienų sirgimo 
mirė nuo širdies ligos. Gy­
venime buvo pasekėjas Wil­
sono idėjų.

dės nuo A iki Z. Vaktuokitės 
jų! Tai nėra žmonės, kurie 
linki gero darbininkams, bet 
taikosi ant jų sprando susi- 
nešt savo amuniciją, o tada 
jus pažinsite kas tai yra ko­
misarai.

BULGARŲ LEITENAN­
TAS UŽMUŠTAS

Sofia, Bulgaria, geg. 30.— 
Trįs komunistų pasiuntiniai 
užmušė leitenantą Tehou- 
parinoff, kuomet jis bandė 
juos areštuot.

£

NAUJAŠ UpTEI KELIAS
Pueblo, Colo. Kasoma nauja vieta upei Arkansas, bėgt, kad apsaugot tokį potvinį, kokis atsiti­
ko 1921 metais, kuriame žuvo 100 gyvasčiųHr sudarė už $20, 000,000 nuostolių. Pravedimas 
upės kainuos $4,000,000. Jis yra 250 pvdų pločio nuo trisdešimt iki trisdešimt septynių pėd. gylio
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kurios galva Trockis paskir­
tas, tai darymo koncesijų su 
biznieriais, paeinančiais iš 
Rusijos išdirbystės. Čia už­
teks akis mirktelėt kaip mi­
lijonai gali įpult jam į kiše­
nių. Šiaip jau komisarija ta 
pati išrinkta ir ant toliau 
Rusiją^keravot.

SOCIALISTAI NEPRITA­
RIA BULGARŲ SUKI­

LIMAMS
■Socialistų ir darbi-Paris 

ninku internacionalas pagy­
rė Bulgarų Socialistų parti­
jos atvirą pasmerkimą ko­
munistų, kurie per savo su­
kilimą bandė sprogdint Sofi­
joj katedrą ir užmušė 170 
žmonių. Kad turėt geres­
nius ryšius, bus šaukiama 
konferencija visų socialistų 
vadų iš Balkanų šalių, ku­
rioje dalyvaus Internaciona­
lo prezidentas ir sekretoriai. 
Pasekmės bus praneštos 
kongrese rugpiučio mėnesy-

SENATORIAI PRITARIA 
CAlTįAU^’UI

; Paryžius, gegužės 30. Ži­
nios praneša, kad Francijos 
sefiatoriai suiinka su nauju 
finansų ministeriu Cailaux, 
kaslink finansinio šių metų 
budžeto. Šiais metais Fran­
cija turi surinkt 19,000,000,- 
000 frankų dėlei palaikymo 
valdžios įvairių įstaigų. 
Prieš karę išlaidos per me­
tus buvo 1,555,000,000 fran­
kų. Tai kur karės nuveda 
šalis.

. t.

mingas pinigų kursui ir gra­
sinantis ekonomiškai padė­
čiai. Oficialis nusistatymas 
yra toks, kad, jeigu butų 
pradėta tartis del skolų, šie 
turi but pamatiniai reikala­
vimai: *keli metai palau- 
kimo, numažinimas skolos 
saldo, išmokėjimas tęsiamas 
per daugelį metų, ir žemas 
nuošimčio kursas.

UŽKINKIUS VISUS VAN­
DENIUS AMERIKOJ, NE­
BŪTŲ GANA JIEGOS PA­

RŪPINT ELEKTRĄ
Amerikos inžinieriai išro- 

kuoja, kad užkinkius visus 
vandenius Amerikos dary­
mui elektros, nepadarytų jos 
ikvaliai kiek dabar žmonės 
suvartoja. Valdžios geriau­
siais patyrimais žinoma, kad 
Amerikoje sutvarkius van­
dens puolimus, galima paga­
mini 55,000,000 arklių jėgos 
spėką. 1924 metais Ameri­
koje suvartota 56,000,000 ar­
klių paiegos. Žinoma, dabar 
daroma elektros paiega su 
vandens puolimu ir angliai 
vartojami garo indžinams.

BULGARAI SUMAŽINA 
PULKUS

Paris, geg. 30.—Ambasa­
dorių Taryba užgynė Bulga­
rijai palaikyt ekstra kariuo­
menę, kuri buvo surinkta 
laike komunistų sukilimų. 
Metai laiko atgal, buvo Ta­
rybos prašoma duot lei­
dimą surinkt 3000 kariuo­
menės del apsiginimo. Pasi­
priešinus Jugo-Slavijai, 
Grekijai, ir Rumunijai, buvo 

- duota leidimas su pataisy­
mu, kad tas Skaičius butų 
paleistas pirm birželio 1 die­
nos, šių metų. Bet, prasidė­
jus komunistų riaušėms ba­
landžio mėnesyj, buvo duo­
tas leidimas padidint tą 
skaičių dar ant 7000: Vie­
nok, prisilaikant Tarybos ta­
rimų, pirmi 3000 bus tuojau 
demobilizuoti. Kaslink 7000 
kareivių, bus Tarybos taria­
ma vėliau.

VOKIETIJOS KAIZERIO 
GYVENIMAS

Dorn, Holandijoje. Vokie­
tijos kaizeris Wilhelmas gy­
vena paprastą gyvenimą, 
kerta malkas, taiso gyveni­
mą, eina pasivaikščiot ir va­
žiuoja ant koncerto už 20 
mylių tolumo. Laikai persi­
mainė, pavojaus nesimato, 
todėl nė keliai vedanti į kai­
zerio buveinę nėra saugoja­
mi kaip kad pirma buvo. 
Neseniai per Holandiją per­
ėjo nemaža viesulą .išlaužė 
ji daugelį ir kaizerio medžių, 
kuriuos jis turėjo nuvalyt. 
Pasiėmė dinamito ir nuėjęs 
ant kalnų užtaisė, dinamitas 
kalnus vieną po kitam su­
draskė. Vienas Amerikos 
korespondentų paklausė, 
“Ką kaizeris mano apie po­
litiką?” — Kaizeris pasakė: 
“Nieko!” Ir apsisukęs nuė­
jo. -

VOKIEČIŲ PAGELBA 
MAROKIEČIAMS

Paris, geg. 27. Prancūzai 
gavo žinių iš pasitikėtinų 
šaltinių, buk 147 jaunų vo­
kiečių iš įvairių militariškų 
mokyklų, važiuoja į Moroką 
per Ispaniją. Jie bus oficie- 
rais Abd-el-Krimo pulkuose. 
Mūšiai dar tęsiasi, bet nėra 
žymių laimėjimų. Sakoma, 
kad Francija nusiuntė savo 
pasiuntinį į Tangier ,. daryt 
taikos sutartis su Abd-el- 
Krimu. Iki šiol francuzų už­
muštų yra 2000.

MUSSOLINI SVEČIUOJAS 
PAS D’ANNUNZIO

Roma, geg. 27.—Mussolini 
svečiuojas pas D’Annunzio, 
bet jei pasitikėt laikraščio 
pranešimams, iš to vizito yra 
tik farsa. Bet, kadangi nė­
ra ten reporterių ir negau­
nama tikrų žinių, tie prane­
šimai yra spėliojimai. Ma­
noma, kad jie daro plianus 
del susivienijimo visų italų, 
sudarymui broliškumo. Šie 
du garsieji italai pasiuntė 
telegramą karaliui, bet iš jo 
ir negaunama jokių žinių.

ANGLIJOS ĮPĖDINIS PRI­
IMTAS PER BASUTŲ

TAUTĄ
Žinios praneša iš Maseru 

Orange Free State, Afrikoj, 
jog čia apsilankė Anglijos į- 
pėdinis, Vali jos kunigaikštis 
ir Į>uvo patiktas per B ašutų 
tąfttos viršininkus ir kariuo­
menę. Apie .penkiasdešimt 
tūkstančių raitų ir tiek pat 
pėsčių basutų susirinko ant 
Pitso aikštės. Anglijos įpė­
dinis sakė prakalbą, kuri bu­
vo padidinta su padininimo 
balso prietaisa, taip , kad 
tūkstančiai susirinkusių ją 
girdėjo. Turėjo but stebuk­
lai laukiniai tautai basutų. 
Basutų “čyfas” taipgi kalbė­
jo per emplefajeri ir sakė, 
kad kunigaikštis atvežė 
mums ramybę ir lietų.

de

ITALAI PRAŠO PA­
LAUKT

Roma. Ambasadorius
Martino pareiškė sekreto­
riui Mellon, jog Italija su 
mielu noru atmokėsianti 

i >

skolas, bet prašo palaukt 
bent keletą metų, kad neap­
sunkinus žmones mokes-

SOCIALIZMAS IR BOLŠE­
VIZMAS PASENO, SAKO 

JONAS SPARGO
Buvęs garsus Amerikos 

socialistas ir agitatorius Jo­
nas Spargo, sako: “Socializ­
mas ii-bolševizmas per senas 
ir nevertas suktis apie jo ma 
žą ratą, nes jame nieko nė­
ra.” Jo mintis tokia, jog 
žmonės kuo toliau tuo labiau 
patįs pastoja dalininkais 
žemės turtų kas ir užbaigs 
seną ir nepabaigtą kalbą na­
cionalizacijos visokios išdir- 
bystės įstaigų. Europa paro­
dė, kad nacionalizavimas iš- 
dirbystės įstaigų užmuša 
dar neišsitobulinusią demo­
kratiją ir vietoje pagerinimo 
liaudis sulaukia didesnio pri­
spaudimo, negu valdžiai į tai 
nesikišus;

FRANCIJOS PARLAMEN- Jonas Spargo buvo gabus 
TE NESUTIKTMAI socialistas rr pertikrinto j as 

Paryžiaus žinios praneša, žmonių, kurie jo klausydavo, 
jog tęsiantis karei su Moro- jįs niekur darbininkų kasos 
ko, Francija pradeda jaust nenunešė ir niekame nesuvi- 
naujus didelius iškasčius ir liojo darbininkų, todėl mes 
atitraukimų daugelio karei- jam tikime, kad jis teisingai 
vių nuo reikalingo, darbo. sako, neagituodamas už jo- 
Kadangi partijos parlamen- kią kitą partiją. Darbininkų 
te veikia, tai vienų nuomo- | klausimą niekas taip nesu- 
nės nesutinka su kitų ir pra- gadino kaip Rusijos bolše- 
sideda neramumas. Keletas vizmas, kuris užmušė Rusi- 
komunistų parlamente rei- jos žmonių demokratybę ir 
kalauja, kad francuzų arini- sugndino darbininkų klausi- 
ja pasisveikintų su morokie- ma visame pasaulyje. To- 
čiais, bet kad jie sveikinasi del laikas ir musų lietuviams 
kulkomis, tai sunku juos mest senas, išdėvėtas žipo- 
pertikrint kitaip. | nas socializmo ir bolševizmo,

nes nieko juose nėra, tik iš­
dalinimas musų silpnų pajie- 
gų ir pražūtis musų vargin-

VOKIEČIAI LAUKIA 
NOTOS

Berlinas, birželio 2. Vokie-| gaį tautai, 
tijos valdžia laukia 
nuo ‘ alijantų, jau 
jiems rengiamos už nesilai­
kymą nusiginklavimo sutar­
ties Versalyje padarytos. Iš­
traukos iš notos jau pasiro­
dė laikraščiuose, vienok Ber- 
lino valdžia nieko nesako 
pakol viską negaus forma- 
liškai nuo Ambasadorių 
Konferencijos. . . ■

notos 
seniai

TROCKIS KRAUSTOSI Į 
KOMUNISTŲ LOPŠĮ

Žinios praneša iš Maskvos,
čiais, kurių dabar turi kaip kad Trockis vėl kraustosi,, į 
tik panešamai, del padaryto (komunistų lopšį iš valios, bet 
pirmo po karei budžeto. Prie (tikrai. Jis tapo išrinktas į 
dabartinių aplinkybių, skolų aukščiausią ekonominį kon- 
atmokėjimas butų kenks- culį. Ir dar svarbesnė vieta,

VISUOMENĖS PRAMONĖ
Detroito miestas paėmė į 

savo rankas gatvekarius ir 
miesto švietimo elektrą, ke­
turi metai tam atgal. Prieš 
paėmimą miesto užlaikymui 
nuo žmogaus išpuldavo • po 
$33.49, dabar ant kiekvieho 
žmogaus išeina po $110.73I

Miestas Seattle, taip pat 
paėmė į savo rankas gatve­
karius ir miesto šviesą, mo- 
kestys pakilo ant žmogaus 
nuo $58.91 iki $110.73.

GALI TELEFONUOT NUO 
LAIVO

Laivas Leviathan turi įves­
tą telefoną į kiekvieną rui­
mą, kada prieina prie krašto 
New Yorke, tuojaus telefo­
nas buna sujungtas su kran­
to telefonu, tada galima pa­
siekt bile ką iš 16,000,000 te­
lefonų ant žiemių Ameri­
kos kontinento. Iš savo rui­
mo gali pasišaukt sau veži­
mą, kad nuveštų ant sto­
ties.

KIEK TELEFONŲ 
DRATŲ

Pereitais metais, Chicagos 
Western Electric Co. pada­
rė daugybę vario drato ir 
apliejo jį švinu, tinkamai del 
telefonų, kad užtektų jo, 25 
kartus nutiest iki mėnulio, 

| Inžinierystės New Yorkojarba, 6,060,000 mylių ilgio 
miesto ij* kitur, taipgi hydro dratas. Ęet šis dratas bus 
elektric užvedimai sudėjo lengvai sunaudotas be mėnu- 
$100,000, už kuriuos pinigus lio, kad užganėdint 
budavos konkretišką van- Į daujančius telefonų. Dratas 
dens
San Juaquin upės, vidurį Ca­
lif ornijos, paskui mėgins
leist tokį svarumą vandenio, 
kokis damą suplėšys, kad 
ištirt drūtumą kbnkretiškų 
damų, kurių ateityje daug 
manoma būdavot, o tikrų ži-l 
nių neturint apie jų drutu- tų. Pereitais metais 440,000 
mą, tai dabar norima išban- naujų telefonų vartotojų at- 
dyt.

IšMĖGINIMAS KAINUOS
* $100,000

pagei-

užtvarą—Damą ant| daromas į pavienius, kurie 
turi savyje tik po du dratu. 
Jis daromas iš visokio storio 
kebeliu; storiausis kebelis 
turi 2400 dratų ir tas yra 
žmogaus ranka apimamas. 
Dratas apliejama švinu, to­
dėl, kad ilgai ir gerai laiky-

si rado.



ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS”

Žinios iš Lietuvos
IJ' • - 1 - 'f.................. •-— , , , . -- - ~ ZJ

Išdegė Švėkšnos miestelis Žaliojo kalno atėjo prie Ka- 
švėkšna, Tauragės apskr. riškojo Muzėjaus. Čia prie 

Gegužės 15 d. ištiko gaisras, žuvusiųjų už Lietuvos nepri- 
kuris pavertė veik visą klausomybę paminklo iškil- 
Švėkšnos miestelį Į pelenus 
Užsidegė pirmiausia Tolei- 
kio Krugelio namas, iš kur 
ugnis perėjo į rinką. Visi 
kromai sudegė. Valsčiaus 
butas sunaikintas, ir visas

mingai uždėta vainikai, mu­
zikos orkestrai pagriežė ge­
dulu marša bei tautos Him­
ną, skambino Laisvės Var­
pas, sakyta jausmingos pra­
kalbos ir prie Basanavičiaus

kraštas prie dvaro sodo. Ug-I paminklo pasodinus “Auš- 
nis peršoko per prūdą, pra­
leido vieną kitą namą, ir su­
naikino visą eilę namų. Kle­
bonija nekliudyta, nes tan­
kiai medžiais apaugus. Kol 
ugnis perėjo prie ligoninės, 
spėjo atvykt ugniagesiai iš j 
Mažosios Lietuvos, iš Klai-i 
pėdos, ir sualikė gaisrą. Be­
liko tik po keliatą namų ant 
kiekvienos gatvės. Nuken­
tėjusių yra daug. Keli žyde­
liai visiškai sudegė. Daug 
gyventojų ir ugniagesių 
sunkiai apdegė. Pagelba, 
gydytojai, maistas, siunčia­
ma iš Klaipėdos' Krašto. 
Žmonės nespėjo savo nuo­
savybių išsinešt, nes ugnis 
taip pietojos, jog į 3—4 va­
landas visas miestelis buvo 
ugnimi apsuptas. A. R.

ros Medį”, iškilmių dalyviai 
po ilgų vaikštynių-gerokai 
nuvargę 4 vai. išsiskirstė 
namo.

Miestas jau iš paties ryto 
buvo gražiai papuoštas vy­
ties ženklais, žaliuminų vai­
nikais ir žydžiančiomis gė­
lėmis. Vakare, sutemus, de­
gė visokių spalvų ugnis ir 
galiaus iškilmių programas 
užsibaigė raketų leidimu.

Lietuvos sūnūs.

15 GEGUŽĖS IŠKILMĖS 
KAUNE

Kaunas. Penktadienyje 15 
gegužės musų laikinosios 
sostinės Kauno piliečiai la­
bai iškilmingai atšventė 
reikšmingą . tautos šventę. 
Būtent septynių metų nepri­
klausomybės paminėjimą ■ < 
kariuomenės metinę šventę 
ir pasodinei “Aušros Medį”; 
Kadangi buvo gražus oras, 
tat ir šventės iškilmės atlik­
ta gana sėkmingai—daly­
vaujant daugtukstantinei 
publikai. Iškilmėse dalyva­
vo įvairių valstybių ir pri­
vatinių įstaigų tarnautojų, 
darbininkų ir visokių moky­
klų organizacijos, su savo 
vėliavomis, o nekurios iš jų 
ir su muzikos orkestrais.

Šventės iškilmės buvo 
atlikta šiokioj tvarkoj: 9 v. 
30 min. ryto bazilikoj atlai­
kyta iškilmingos pamaldos. 
10 vai. visos organizacijos su 
savo vėliavomis ir muzikos 
orkestrais susirinko į mies­
to Rotušės aikštę. Susirin­
kus organizacijoms 11 vai. 
iš Rotušės aikštės prasidėjo 
iškilmingos vaikštynės. 
Griežiant muzikalems or- 
kestroms iškilmių dalyviai 
visų pirma atėjo prie Seimo 
rūmų, kame į stovinčius rū­
mo balkone seimo atstovus, 
kalbėjo studentas p. Kubi­
lius, o į jo kalbą atsakė sei­
mo pirmininkas p. L. Bis­
tras.

Nuo seimo rūmų manifes­
tantai atvyko prie valstybes 
prezidento, kur irgi iš mi-( 
nios tarpo buvo pasakyta 
prakalba, į kurią valstybės 
galva davė atatinkamą at­
sakymą. Po p. Prezidento 
prakalbos minioje pasigirdo 
griausmingi šauksmai: “Va­
lio musų prezidentas,” “Va­
lio nepriklausoma Lietuva” 
ir orkestroms pagriežus 
tautos himną, iškilmių .da­
lyviai nuvyko į Žaliąjį kalną. 
Čia visokių ginklų ir įvairių 
dalių kariuomenės buvo at­
liktas paradas.

Orų stovis Lietuvoje 
, Kaunas, 16 gegužės. Šie­
met Lietuvoje turime gana 
gerą pavasarį ir jei tik oro 
stovis nepasikeis blogoj on 
pusėn, tat galima tikėtis ge­
ro javų derliaus. Jau buvo 
gana nebešaltas ir gražus 
balandžio mėnuo, betgi nuo 
6 gegužės oras ant tiek suši­
lo, lig kad butų pats vidurva­
saris, kad dienomis net jau 
buvo karšta ir toks šiltas o- 
ras išsilaikė keliolika dienų. 
Gi nuo 15 gegužės pradėjo 
pust šaltesnis šiaurės vėjas, 
bet giedra vis tebesilaiko ir 
jau ištisą savaitę nebėra jo­
kio lietaus, delko prie smėlio 
ir aukštesnėse vietose viso­
kiems augalams jau labai 
reikalinga lietaus.

Lietuvos sūnūs.

vyriau-:' 
auklėti- 
daugiau 

darbų

nėse neapykantą ir nusimi­
nimą. Nei bulvėms sodint, 
nei javams sėt tokis didelis 
žemės plotas negalėjo but 
sunaudotas. To smėlio de­
besys užpustydavo netoli­
mais einantį Kauno Rumsiš- 
kio plentą ir vokiečių okupa­
cijos metu- aplinkiniai gy­
ventojai vargą vargo vokie­
čių varomi tą plentą klojo, 
bet tai buvo bergždžias dar­
bas. Bet štai 1919 metais, 
musų valdžiai pradėjus šei­
mininkaut, mokslingo miš­
kininko p. Povilo Matulio­
nio, tuomet žemės Ūkio 
viceministeriu, sumanymu, 
Miškų D-tas pradėjo smėlio 
sustiprinimo darbus, ir da­
bar jau bemaž visas smėly­
nas yra tiek sustiprintas,kad 
baigiama , jis apsodint puše­
lėmis, kurios- ilgainiui su­
augs į mišką, ir tuo budu pa­
sibaigs žmonių vargai, o 
kraštas įgis didoką miško 
plotą, žalingos ir nenaudin­
gos dykumos vietoje.

J aunimas. vietoj e turėjo 
progos matyt •* visas darbo 
stadijas pirmiausiai, eglyša- 
kių vohis, kuriuos klojamą 
protarpiais, kaipo pirmąjį 
smėliui sulaikyt etapą; pas­
kui buvo demonstruojamas 
vaikams karklų sodinimas 
tarp paminėtų volų, ir vaikai 
matė karklus žaliuojant -ant 
tų pustomų smėlio plotų; 
karklams įsikėrėjus tarp jų 
pradeda augt žolė ir netru­
kus smėlys apsikloja .velėnos 111 1 • "f *1 1 • 1 • ■

ten minčių ir žinių gamtos 
apsaugos reikalų, galės skie- 
pyt pas savo* gausingajai 
ir jautriajai auditorijai.

—“Lietuva.”
----------------Q_-----------------

Įvairios Žinios
I 
S Bs

v Sargyba Sovietų amba­
sadoriui

London, Anglijoje. Sovie­
tų ambasada Londone gavo 
ginkluotą sargybą dieną ir 
naktį saugojimui sovietų o- 
ficialų, nes jie gauna grąsi-

- Geležinkelio nelaimė
Sofia, Bulgarijoje. Prane­

šama, kad pasažierinis trau­
kinis nupuolė nuo relių prie 
Gorna Bania arti Sofijos, 10 
žmonių užmušta,- daug su­
žeista, nemanoma, kad šis 
atsitikimas turėtų politišką 
papėdį.

Straikas Japonijoje 7
Tokio, Japonijoje. Tsing- 

tao, šilko verpyklų darbinin­
kai sustraikavo ir tuomi iš- 
gazdino Japonų valdžia, nes 
ji pasiuntė ton vieton vieną 
iš Port-Arturo karinių lai-

nančius laiškus. Šie laiškai sargybos.
buvo pasiųsti kartu su‘-rei­
kalavimu apsaugos Anglijos 
valdžiai.

Atsisako su Sovietais ben­
draut

London, Anglijoje. Kuo­
met Anglijos premieru buvo 
Ramsay MacDonald; Angli­
ja buvo užmezgus diploma­
tiškus ryšius su Rusija, nuo: 
kurių dabar atsisako. Tame 
pasitarnavo ’Zinoyjevo laiš­
kas, kurio Rusija nepripa-

Ispanija pagerbė ameri­
kietį

Madrid, Ispanijoje. Dr. 
Charles May o pagarsėjęs A- 
merikos chirurgas, atvykęs į 
Ispaniją buvo pagerbtas Ka­
rališkos Ispanijos Medicinos 
Akademijos, kuri suteikė 
jam garbės laipsnį. Pareng-

Austrijoj s tvaikas
Vienna, Austrijoje. Visos 

dirbtuvės audimo išdirbystė- 
je žemesnioj pusėj Austrijos 
tapo uždarytos del nesutiki­
mo pakelt »mokestis darbi­
ninkams. Apie 12,000 žmo­
nių liko be darbo.

kaito, kad ilgai ant vietos 
stovėt negalima neapdegi­
nęs padų. Apart to juodi 
durnai rūksta iš aplinkinių 
kalnų. Seniau ’ butą ten 
vulkanų,.bet seniai užgesę. 
Nusiųsta komisija tyrinėji­
mui dalyko.

Lengvi orlaiviai
London, Anglijoje. Angli­

ja bando sumažint sunku­
mą savo orlaivių, kad grei­
čiau dienomis pasisekė vie­
nam orlaiviui pralėkt 1000 
mylių sunaudojant tam tik­
slui medžiagos tik už 92 ši­
lingu.

Chiniečiai tampa žmog- 
ėdžiais ~

Tiensik, Chinijoje. Badas 
Chinijoje platinasi. Žmonės 
dar maitinosi žole ir medžiu 
lapais, bet ir tas baigėsi. 
Daug tėvų parduoda ar iš­
maino savo vaikus už saują 
ryžių. Kaimiečiai arti Kien-

Naujas alkoholis
Londonas, Anglijoje. Nau­

jas medžio alkoholis, kurį 
vokiečiai pradėjo išdirbinėt 
Kruppo dirbtuvėse iš plieno 
gazų ir pardavinėjo Angli­
joje ir Amerikoje po 37 cem 
tus už galioną del degtinės 
dirbimo, bet anglų chemikai 
rado nuodingu ir tain tiks­
lui a netinkamu. Vokiečiai 
laiko slaptybėje būdą pada­
rymui naujo alkoholiaus.

tame Dr. Mayo pokilyje da-( sun valgo žmogieną 
lyvavo ir Amerikos ambasa­
dorius Aleksander P. Moore.

Medžių Sodinimo Šventė
Gegužės 8 dieną Medžių 

Sodinimo Komitetas prie 
Gamtos Tyrimo Stoties pa­
baigė šių metų atželdinimo 
savaitės darbus. Šį kartą 
medžių sodinimas tęsėsi ‘ 4 
dienas, būtent, 5, 6, 7 ir 8 
gegužės dienas. Dalyvavo 
apie 4000 Kauno moksleivių. 
Pasodino 8 hektarus pušyno.

Šių metų sodinimo ekskur­
sijos turėjo ypatingai pamo­
komos prasmės, todėl komi­
tetas buvo kvietęs 
siuosius mokyklų 
nius, kuriems buvo 
įmanoma atliktų 
reikšmė.

Keturios paminėtos eks­
kursijos buvo padarytos į 
Pažaisliu smėlyną, kur buvo 
progos pademonstruot vai­
kams visas smėlio sulaikymo 
darbų studijas. , Pirmiausiai 
buvo paaiškinta vaikams 
Pažaislio smėlyno geografi­
nė padėtis ir jo kilmės, bū­
tent, kaip rusų valdžia karo 
tikslams iškirto buvusį ten 
mišką, tuo budu nunuogin­
dama 230 hektarų plotą r ir 
atidarydama jį vėjo veiki­
mui. Kariuomenės batų iš- 
trepsėta žemė ir suardyta 
viršutinis žemės plotas,atpa­
laidavo suvaržytąjį juo smė­
lį, kuris netrukus, vėjo pus­
tomas, pasidarė visos apylin­
kės Dievo rykšte, nešąs savoi^jį^gį^g išleido šiemet ilius-

■ r ' 'j;'' >. ;

Belą Kun areštuotas
Lisbon, Portugalijoje. Ko­

munistų vadas, kuris * nors 
trumpam laikui įsteigė Ven­
grijoj sovietų valdžią ir pa­
skui pabėgo, o kuomet ta 
valdžia griuvo,, jis ilgą laiką 
slapstėsi. Liko? pagautas 
ant žuvininkų laivo, kuomęt 

plutele, kuri turi but įkai-j bandė įsprųst į Portugaliją, 
nuojama aukso verte, ir 
striopiai saugojama,, nes ją 
suardžius, smėlys—išdykėlis 
vėl pradeda savo ..šposus 
krėst.

Komiteto atstovai ir giri­
ninkai — instruktoriai = šį 
gamtos reiškinį ir kovos bū­
dą su juo vaikams aiškino, 
nes jis ne tik vaikams, bet 
ir vyresniems, žmonėms nė­
ra žinomas. Jis nebuvo ži­
nomas net Steigiamojo Sei­
mo nariams, nes p. P. Matu­
lioniui pradėjus Pažaislio 
smėlyno sustiprinimo dar­
bus, Seimo nariai įnešė pa­
klausimą, kodėl, girdi, tokie 
dideli žemės plotai ties Kau­
nu nėra duodami žmonėms 
bulvėms sodint, o yra kark­
lais kaišiojami. Tik po ke- 
lerių metų, sulaukę gerų to 
darbo vaisių,, žmonės supra­
to ir įkainuos tą darbą. Tu­
rėdami galvoje, kad panašių 
smėlynų .Lietuvoje yra apie 
15 tūkstančių haktarų (apie 
Varėną, Palangą), komite­
tas, randa reikalinga propa- 
guot paminėtų darbų' įdėją 
vardan krašto ir jos gyven­
tojų gerovės. Tikimasi, kad 
tie keli tūkstančiai mokslei­
vių aplankę ir pamatę žmo­
gaus išminties ir darbo vai­
sius ir, patys- įdiegę po kelio- 
liką pušelės daigų, atsimins 
šią jų gyvenimo valandą, iš­
augę ir, išėję į žmones, rū­
pinsis panašiai didinti kraš­
to gamtos :.ir ūkio turtus, 
naikindami -žalingus reiki­
mus, o 'kurdami naudingas 
kraštui vertenybes.

Vaikai buvo vežami spe­
cialiais traukiniais iki Pet- 
■rašunų plento. Tat sudarė 
jiems ypatingų įspūdžių* 

■ Savo idėjai propaguot Ko-

Bus cleportuotasratgal.

Laukia žinių nuo Amund- 
šenb

Oslo, Norvegijoje. Nors 
kapitonas R/Amundsen, ku­
ris pereitą savaitę išlėkė į 
šiaurės polių, ketino sugrįžt 
į 48 valandas, bet iki šiam 
laikui nesugrįžo ir nėra nuo 
jo jokių žinių./ Norvegijos 
valdžia ruošia, ekspediciją 
ieškot Amundsęno. Ameri­
kos šiaurių tyrinėtojas Mac­
Millan taipgi pasiryžęs va­
žiuot pagelbon Amundsenui.

Stiklas degtinės užmušė 
vaiką

New York, N. Y. Atvykęs 
čia laivas Mauretania, atve­
žė labai liūdną motiną, ku­
rios šešių metų vaikas neti­
kėtai numirė ant laivą. Iš 
vakaro motina davė savo 
vaikams po biskutį degtinės, 
kad juos sušildžius. Ryte 
vienas iš vaikų rado degtinę, 
įsipylė sau stiklelį ir išgėrė, 
nuo ko staiga susirgo. Visą 
parą gaivino vaiką dakta­
ras, bet jis ėjo silpnyn ir ne­
trukus mirė. Laike laidotu­
vių ant jūrių nelaiminga mo­
tina vos buvo sulaikyta nuo 
šokimo į jūres.

. Trijų šalių paroda
Paryžius, Franci joję* Ame­

rikietė ponia Harriman iš 
New Yorko, suorganizavo 
čia trijų tautų meno parodą, 
kurioje bus rodomi veikalai 
Franci jos, Anglijos ir Ame­
rikos geriausių dailininkų 
nežiūrint- pakraipos. Tas 
daroma del geresnio susipa­
žinimo ir ryšių tarpe šių tri­
jų tautų.

dulkių debesiais gyvento­
jams vargą ir skurdą: už­
nešdavo pievas, laukus, sody-

truotą knygelę—“Lietuvos 
atželdymą” ir švietimo M- 
jos dėka išsiuntinėjo 2500

Pasibaigus kariuomenes^bas, kelius, žmonėms ir gy- j0&. egzempliorių T n etu vos
paradui, manifestantai iš vuliams akis, keldamas žmo- mokytojams, kurie, pasėmę

; Laukia straiko r
Mexico City. Laukiama vi­

suotino straiko darbininkų 
aliejaus laukuose. Preziden­
tas Calles pasirįžo pergalėt 
straiką.

Sovietai stiprina “vodką” 
į Moskva, Rusijoje. Perei­
tais metais Rusijos produk­
cija degtinės trigubai padi­
dėjo, atnešant sovietų val­
džiai didelį pelną. Valdžia 
užlaiko dabar 341 tautos di- 
stiliarnę ir žada stiprint 
degtinę iki 40 laipsnių alko­
holio. Tas daroma su tikslu 
sumažint dirbimą namų deg­
tinės, kurios stiprumas sie­
kia 90 laipsnių alkoholio.

Nepaprastas apsireiškimas
Paryžius, Francuzijoje. Iš 

apskričio Aveyron praneša­
ma, kad arti geležinkelio 
prie Bezieres, žemė taip į-

Neteisingi pasai
Roma, Italijoje. Kuomet 

Romoj visi buvo užsiėmę 
kanonizavimu šventųjų, su- 
sitvėrusis būrys apgavikų ė- 
mė padarinėt bilietus įėjimo 
į bažnyčią pamatyt iškilmes. 
Daug žmonių labiausia sve­
timtaučių buvo tokiu budu 
prigauta.

Lenkų ministeris pakviestas 
į {Amerika j

Varšava, Lenkijoje. Gra­
fas Al. Skrzynski, lenkų už­
sienio ministeris pakviestas 
laikyt lekcijas Institute of 
Politics prie Williams kole­
gijos. Atvyks liepos mėnesy.

Kitas žemės drebėjimas
Tokio, Japonijoje. Gauta 

žinios iš Kogoshima apie ak- 
tyviškumą vulkano ant sa­
los Oshima. Išsiveržimas 
vulkano nuvertė didelius 
šmotus'uolos ir akmenų, ku­
rie sutrupino kaimų triobas. 
Gyventojai pabėgo į salas 
Manašima.

Pasikėlimas Albanijoje
London, Anglijoj. Pareina 

žinios iš Belgrado apie pasi­
kėlimus priešai valdžia pie­
tinėj Albanijoj. Smarkus 
susirėmimai buvo tarpe val­
džios kariuomenės ir pasikė-

Kuboj neramu
Havana. Kubos valdžia į- 

steigė 10 ginkluotų karo or­
laivių.

Sovietai rodo brangenybes
Moskva, Rusijoje. Atsi­

lankiusiems čionai svetim­
taučiams rodomos carų 
brangenybės, sukrautos Ma­
skvos apsaugos vietose, ver­
tės apie $50,000,000. Neži­
nia kokiam tikslui rodo ir 
ar tikrai tas brangenybes 
kas mato.

Daktarų suvažiavimas
Londonas, Anglijoje. 500 

Amerikos' daktarų medieiy 
nos ir chirurgų, turėjo savo 
metinį susivažiavimą Londo­
ne. Suvažiavę svečiai turi 
progą apžiūrėt Londono Ii- 
gonbūčius, mokyklas ir šiaip 
įdomiai praleist laiką.

Apvažiuos pasaulį
Roma, Italijoje. Guiseppe 

Rossarola ketiną išvažiuot 2 
birželio, valčia apvažiuot vi­
są pasaulį. Išvažiavęs iš Ge­
noa sieks Nice, Marseilles, 
plauks Rhone, Kanada, Sei- 
na upėmis, iš Francijo^’per­
plauks kanalą per Angliją į 
Liverpool Iš ten perplauks . 
Atlantiką į Montreal, aplan­
kys Bostoną, New Yorką. 
Perplauks Meksiką, Pana­
mos kanalą, apvažiuos pieti­
nę Ameriką, apsisuks ir va­
žiuos aukštyn iki Brazilijos. ,

Jums jūsų kalboje

Dept. 1.

0
&

$

petį jūsų r kūdikį su 
Eagle Pienu.,

(apgarsinimą į The 
Borden Company, 

<BordenA Building,

r
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Pramokinimas Pūslės
Yra daug sunkiau kūdikį pramo­

kant sukontroliuot savo šlapumo pū­
slę. Abelnai 'ta pati sistema gera 
kaip aną . sykį minėjome. Supranta­
ma, kūdikį ant puodo reikia sodint 
dažniau, gal but kas valanda, jei jis 
nemiega. Laipsniškai jį galima inpra- 
tint parodyt kada jis nori šlapnitis.

• Perskaityk atydžiai šituos straips­
nius kiekvieną savaitę ir pasidėk at­
eičiai.

<5 kUDIKIu 
^GEROVes skVRIUS
DEL APRŪPINIMO
B MOTINŲ IR JŲ
(KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Verksmas
Verkimą negalima skaityt papra­

timu pas kūdikį, nes tai vienatinis 
būdas, kuriuo jis pareiškia savo no­
rus. Jėi sykį kūdikis patirs, kad ver-( 
kimas duos ko jis nori, jis pripras 
perdaug tą privilegiją vartot. Sunku 
tą papratimą panaikint, bet yra ga­
lima prižiūrėt, 'kad visko jam butų 
kas reikalinga, ir pavelijant jam ver­
kti iki užmigs. Bet jfei kūdikis verkia 
'prisimygęs, be jokios matomos prie­
žasties, motina gali u žvelgt ligą. Pa. 
prastai kūdikis nori, kad jį paimtų 
ant rankų ir bovytusi, ii* jei motina 
jam pasiduos, tai turės-kaprizą, lepu­
mą.

Lovos Prišlapinimas
Mažai kūdikiai turi papratimų ku­

riuos taip sunku panaikint kaip šla- 
pinimąsi lovoj. Pas senesnius kūdikius 
priežastis gali but kokiame nors ner­
vų suirime, bet didumoje atvejų butų 
stoka pirmais mėnesiais nuolatinio ir 
atydaus pratimo kontroh'ūot, reikia 
duot skystimą vėlai po pietų.

Nuramintojai—žaislai
Neraminto jų kūdikiui nereikia duot. 

Apart i to, kad jie nešioja bakterijas, 
šie. daiktai gali iškraipyt kūdikio iš­
vaizdą. Piršto čiulpimą irgi yra plo- 
gas įprotis. Reikia neatlaidžiai pirštą 
iš burnos atimt, o kūdikio domę nu­
kreipi kur nors kitur, arba prisegt 
spilkute rankoves prie šono

Per keletu gentkarcių tūkstančiai 
Lietuvių motinų išaugino savo. kūdi­
kius su Borden’s Eagle Pienu. Jos 
tą darė dėlto, kad' jų draugės reko- 
mendavo tą pieną ir dėlto, kad rado 
jį užganėdinančiu. Bet, ant nelaimes, 
daugelis Lietuvių motinų niekados ne­
buvo pilnai informtiotos kodėl jos ap­
turėjo šitų puikių rezultatų. Eagle 
Pienas yra puikiausias ir gryniausias 
iš šviežio, saldaus, riebaus pieno tin­
kamai sumaišytas su rūpestingai ap- 
grynintu cukrum, ir padaro kūdikiams 
maistą, kuris yra geriausis duot kada 
motinos pieno neužtenka,, arba jis 
nėra tiek stiprinantis kaip reikėtų.

c Borden’s Eagle Pie 
nas nėra naujas 
maistas kūdikiams. 
Motinos jį vartoja 
per virš šešiosde- 
šimts septynius me 
tus.

MoHnoS kurios pa­
čios išaugo Bor­
den’s Eagle Pienu 

f šiandien peni jį sa- 
vo vaikučiams.



J—

"AMERIKOS” LIETUVIS”- •; TREČIAS

AMERIKOS LIETUVIS 
The Lithuanian Weekly published every Thursday 

- ---------by---------- 
M. PALTANAVIČIA,

14 Vernon Street, Worcester, Mass..

IDi

Yearly subscription: In United States ...................
In Foreign Countries ................... ..................................
Single copies .,................................................... .. .........

Advertising rates on aplication.

.. $3.00
5 cents.

Savaitinis laikraštis, eina ketvertais, leidžiamas -----------per---------- 
M. PALTANAVIČIA,

14 Vernon Street, Worcester, Mass..

MetinS prenumerata: Suv. Valstijose ................  $2.50
Kitose valstybėse...................................................................................... $3.00
Pavieniai egzemplioriai....................... ............................................ 5 cente!
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 

turi, but apmokėta augėto.

E n tamed as Second Class matter September 29, 1914 at the Post 
Office at Worcester, Massachusetts, under the Act of March 8, 1879.

Apžvalga
\ --------

( CHICAGOS “VILNIS” 
NETIKI

Chicagos “Vilnis,” arba 
mulkintojas lietuvių nesu­
brendusių proto netiki, jog 
“Amerikos Lietuvyje” buvo 
teisybė parašyta, kad Lietu­
vos kunigai dirba lopetomis 
ir grėbliais. Taipgi meluoja 
savo skaitytojams buk Joku- 
bynas tai parašė. Jeigu “Vil­
nis” netiki, tai dar kartą 
paantrisiu:

Nuvažiavau į Merkinę, tai 
yraK Mizaro tėvynę, atradau 
vieną kunigą darže dirbantį. 

į Kitą kunigą atradau prie 
gimnazijos, kur mokiniai 
darė fizišką mankštymą, o 
kunigas su mokytojais bė­
giojo, juos tvarkė. Šį pava­
sarį girdėjosi, jog tą patį 
kunigą bolševikai užmušė. 
Atvažiavau į Jiezną, radau 
kunigą dirbantį darže, visą

I * asulytą, jis kasė ir praleidinė- 
jo vandenį. Atvažiavau į 
Prienus, radau kunigo Mar­
tišiaus su davatkomis pabu- 
davotą gimnaziją, kurioje 
būriai vaikų turi progą mo­
kintis. Šį pavasarį matoma 
iš laikraščių, kad kunigas 
Martišius mokina vaikus 
kaip sodus veist, medelius 

Įskiepy t. Tai yra šventas 
| darbas. Jeigu nors trečia 
| dalis musų kunigų tokius 
| darbus dirbs, tai ką jus su 
| savo liežiuviais ir spekuliaci- 
| ja darbininkų jausmų, galite 
| pasirodyt! žodžiu sakant—
I nieko.

Pastabų-Pastabėlės
Rašo Daugkentis

Įpolitikon, kad užmiršome 
net kas tai yra knyga. Prieš 
karą, kad ir čia Amerikoje 
daug daugiau buvo žmonių 
skaitančių knygas. Dabar 
tas paprotis eina mažyn; jo 
vieton užima “magdės aša­
ros,” kazyros, pletkai.” Ne- 

I galima sakyt, kad karė butų 
atpratinus Amerikos lietu­
vius nuo skaitymo knygų, 
gilinantės į šitą klausimą, 
atrasime, kad pačios aplin­
kybės taip susipynė, čia mu­
sų leidėjai perstojo leist 
naujas knygas, laukdami iš 
pačių rankraščių iš Europos, 
iš Europos buvo per keletą 
metų pertraukta komunika­
cija, tai pinigų krizis ir ne- 

, gaunant per keletą metų 
naujų raštų, ir neatvažiuo­
jant jaunų iš Lietuvos skai­
tytojų, “amerikonai griebėsi 
prie laikraščių ir kitą dalį 
laiko jau trugdė ir 
“naminės” darymas 
gėrimas.

trugdo 
ir jos

Tu dievulėliau brangus, 
suriko visa gerkle “Sanda­
ros” redaktorius, girdi ana 
gerb. M. Petrauskas Lietu-

scenoj e dviejų operečių, tu­
rėjęs valstybei mokesčių už­
mokėt 700 litų. Mat pamirš­
ta gerb. “Sandaros” rašė- 
jas, jog ir čia Amerikoje 
mokasi* karo teksai prie į-

Nuolatiniai' “Naujienos” 
savo redakcijos straipsnius 
užpildo tarkavimu tai tau­
tiečių, tai komunistų, rodos, 
kad p. Grigaitis daugiaus 
nieko ir nemato apart šių 
dviejų viena kitai priešingų 
sriovių. Lyginai kaip “Tė­
vynės” redaktoriaus straips­
niai užpildyti nuolatos tik voje už leidimą pastatyt 
Lietuvos valdininkų plūdi­
mu, anot “Varpo” išsireiški­
mo: “Kad ji (“Tėvynė) dau­
giau rūpinasi politika Lietu­
voje, kaip savo organizacijos 
reikalais, kuriems ji tyčia
yra leidžiama-. ” Toliaus tas žangos į teatrą, tik neseniai 
pats laikraštis sako: “Geri ’ yra nuimta karės mokestis 
norai, bet ne vietoj rodomi, j. iki 50 centų, bet didesnis 
Ir Lietuvai ir lietuviams bus' nuošimtis tokių mokesčių y- 
daug geriau, kada S.L.A. na­
riai bus geri tautiečiai negu 
kaip dabar, kada didelė jų 
dalis yra prasti tautiečiai.” 
Tame ir visa bėda, kad daur 
gelis musų redaktorių jodi­
nėja ant politinių arkliukų, 
ir ušsimiršta kur patįs esą.

ra, tai nėra reikalo šaukt, 
jog reikėjo p. Petrauskui su­
mokė t 700 litų už leidimą 
perstatyt scenoj savo opere­
čių.

pačios* ‘“Sandaros”
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Amerikos žinios e

Sudegino knygas.
Topeka, Karis. Neapykan­

ta priešais evoliucijos moks­
lą pasklydo iš valstijos Ten­
nessee į Kansas. Jewell 
County piliečiai nubalsavo 14 
balsų prie 5 sudegint eilę 
knygų “Book of Knowledge,” 
kurias du metu atgal nutarė 
mokyklai nupirkt.

Fordas atsakomybei.
New York, N. Y. Herman 

Bernstein redaktorius žydų 
laikraščio Jewish Tribune 
buvo skundęs teisme Fordo 
laikraštį Dearborn Indepen­
dent, už talpinimą užgau­
nančius žydų raštus, reika­
laudamas 200,000 atlygini­
mo. Manoma, kad byla per­
ėjo be pasekmių, bet užareš- 
tuotas Fordo turtas parodo, 
kad byla tęsis toliau.

Mašina kasimui anglių
Cincinnati, Ohio. Superin­

tendentas U. S. Coal and 
Coke kompanijos, kalbėda­
mas į Amerikos kasyklų 
kongresą pasakė, kad jo. 
kompanija turi naują maši­
ną skaldymui ir kasimui an­
glių, su kuria jau iškasė 
115,000 tonų anglies. Ta ma­
šina prašalina dinamito eks- 
pliozijas kasyklose ir tuomi 
apsaugoja darbininkų gyvy­
bę. Naujai įvesta mašina 
turi plieno dantis su kuriais 
pakerta ir sukramto anglį ir 
pati ji sukrauna ir išveža. 
Kompanija mano su šiaja 
mašiną sumažint pusiau lė­
šas kasimo ir numažini an­
glių preke $1 ant tonai-v

mėgino jo kūną sudegint ant 
gazinio pečiaus. Turbut tas 
jai nepasisekė, nes vaikai 
už poros dienų rado apdegu­
sį lavoną išmesta lauke. 
Mergina yra dar silpna li- 
gonbuty, kuomet’ pasveiks, 
turės atsakyt už savo pasi­
elgimą teisme.

Rado motiną
West Orange, N. J. Mamie 

Maritzka dviejų metų mer­
gaitė, išsiilgus savo motinos, 
kuri buvo ligonbuty, išėjo 
jos ieškot. Prasilenkus au­
tomobilius ir policmanus 
mergaitė ėjo dvi mylias ko­
lei rado ligonbutį, įėjus žiu­
rėjo į kiekvieną lovą, staiga 
suriko, “mama.” Vedama 
vien jausmų, atrado savo ge­
riausią draugę.

Bankas apvogtas
• Chicago, Ill. Penki vagys 

užpuolė dienos laike vieną iš 
Chicagos žymesnių bankų, 
suėmę tris darbininkus ir 
išėmę brangenybių ir pinigų 
apie $100,000 vertės, pabėgo.

Darbininkai straikavo
Boston, Mass. Penki tūks­

tančiai darbininkų prie na­
mų statymo sustreikavo rei­
kalaudami padidinimo mo- 
kesties. Darbdaviai ieško 
streiklaužių;

1 prieš 11 teisėjų
New Haven, Conn. Tiktai 

vienas teisėjas iš dvylikos, 
randa Olympia Macri kalta | 
užmušime savo suvadžiotojo 
John Bagnano, kiti 11 ją iš­
teisino, buk užmušė ji save 
apgindama. ‘Sulyg nevieno­
do teisėjų sprendimo, mer­
gaitė dar nepaliuosuota ir 
teismas bus atkartotas 9 bir­
želio.

Rakandai Fabriko
□

KAINOMIS
: 'H||Į||||||||IM

Turime tik 15 šių plieninių 
lovų, su gražiomis lentelė­
mis, valako or kietmedžio 
pavidale. Paprastos kainos 
$23.—. specia-
liai už.......... .. Jlh /j

1 Liko tikai 10 šitų Sim-SSf 
mons “dieninių lovų” 
su gražiai aptrauktais
m a t r a s a i s. Galite -

:?,p“™"klS24.5flw]
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Visas vagonas naujų miegamųjų ir valgomųjų kam­
barių setų, francuziško ir ame­
rikoniško valako. Kainos nuoi

GRAŽIŲ KILIMŲ IR GRINDIMS PATIESALŲ 
ŽEMOMIS KAINOMIS

/

Del musų pirkėjų parankumo, krautuvė atidaraiki 8 
‘ valandai vakaro. Pas mus dirba p. VINCAS BA- 
. KANAUSKAS, kuris suteiks geriausį patarnavimą 
, lietuviams.

Northridge Brothers
15 & 19 Millbury St. Worcester, Mass.

i (Arti Vernon Square) . -
J

Sako: “Turbut pasamdė”
Mat, jie papratę gaut al­

gas nuo Trockio kompani­
jos, mano, kad niekas negali 
pasakyt teisylię be užmokės- 
cįo.

, Jus permatykite, kad Lie­
tuva musų Tėvynė dabar y- 
ra laisva, musų broliai tenai 
yra valdžioje, jie daro tokį 
darbą, kurio neveikė per 
šimtus metų. Trūksta jiems 
teisių
ninku, o labiausia trūksta 
pinigų. Musų, lietuvių ame­
rikiečių pastangos turi but 
dedamos jiem s visame pa­
gelbėt, o ne niekint ir neme- 
luot taip kaip daro “Laisvė,” 
“Vilnis” ir kiti, buk Lietu­
voje viskas negerai, gerai 
tik Rusijoje. Argi išgamos 
gali but redaktoriais ir nuo- 
dint žmonių protą? , -

Pasidėkavojant musų sesu­
tėms, gavusioms lygias tei­
ses Lietuvoje, kurios yra ap­
dovanotos demokratijos 
principu—lygybe, bet gaila, 
kad jų dauguma dar nėra 
prijunkę prie rimtesnių laik­
raščių skaitymo, todėl jos 
tiek tik žino apie politiką, 
kiek prisiklauso kunigų po­
litiškų iš sakyklos pamokslų, 
jos prisirišę prie kunigo įsa­
kymo ir iškeikimo, neklau­
syt “citilikų” prakalbų, to­
dėl yra lengva kuni­
gams viešpataut Lietuvoje.

trūksta gabių valdi-

Nereikia nusimint ir nu- , 
mot ranka, jei Lietuvoje ku­
nigų viršus, pagyvensim pa­
matysim, žmones patirs ant 
savo “kailio” kas jiems ken­
kia, ir susipras kas yra arty- 
mesni“ marškiniai ar kaili­
niai prie kūno, mes turime 
nepaliaut siuntę savo gimi­
nėms, draugams laikraščius 
iš Amerikos, tegul jie skaito 
ir įsidėmi, jog darbininko 
žmogaus veidrodys geresnės 
ateities yra laikraštis ir kny­
gos, kurie neskaito laikraš­
čių, tie pasiliks amžinais 
snauduoliais ir vergais.

KAS SKAITO^ 
‘AMERIKOS LIETUVĮ”

TAS VlSg&V
x ŽINO.

“Vienybė” nepaliauja bu­
dinus ir klabinus dienos o 
piaųsius klausimus, paskuti 
niuose savo numeriuose, ke- 

r lia aikštėn, kad musų liau­
dis perstojus knygas skai-

: tyt, ji rašo: “Po didžiojo 
• L karo mes taip’ įklimpome

Tos 
mokytasis redaktorius pa­
reiškė, kad “Am. Lietuvis” 
lyginasi “Saulei” esąs “be 
jokio nusistatymo....” Prie­
žodis sako: “Su pliku nesi­
peši” ir neverta butų su to­
kiu atsiprašant vaikinu ro- 
kuotis, bet del skaitytojų 
mes galime aiškiai pasakyt, 
jog kur “Amerikos Lietu­
vio” butynė Worcester 
yri, čia pasidėkavojant “A. 
Lietuvio” įtekme, buvo Lie­
tu vč^ Laisvės Bonų parduo­
ta už) $130,000, tai didžiau­
sia kvota negu kuri kita lie­
tuvių kolionijų. Čia taipgi 
S.L.A. išaugo didžiausia 
skaitlingiausia kuopa apie iš 
700 narių (dabar jau dvi 
randasi). “Vienybės” 59 n- 
yje telpa korespondencija iš 
Worcester, Mass, kur apart 
ko kito šiaip atsiliepia: “Ap­
lankęs šiandien šį miestą, 
pusėtinai gauni patyrt įvai­
rių įspūdžių... Daug teko 
pažint veiklių tėvynainių, 
kurie žino ir jaučia kuom jie 
yra ir kuom reikia but; tai 
reikia džiaugtis ir laukt lai­
mingos ateities iš tokio nu­
sistatymo, kaip. Worcesterio 
lietuvių.” Kiek man yra žL 
noma, tai “Am. Lįetuvį” ga­
lima atrast kiekvieno Wor­
cesterio lietuvio stuboje. Tas 
parodo, jog-“A. L.” žmonių 
gerbiamas ir turi įtekmę pas

■ skaitytojus.

Muštynes mokykloje
Charlemont. Nepapraštas; 

atsitikimas nustebino visus 
•gyventojus šio miesto, kuo­
met išgirdo, kad mokinis 
aukštesnės mokyklos Gor­
don Crok susimušė šU'-'mo­
kyklos principalu Donald 
McKelvie, kuris nors perga­
lėjo vaiką, bet rezignavo 
nuo vietos. Mokyklą uždarė 
iki gaus kitą principalą.

Traukinis nušoko nuo

Neapsipažinę su politika
Washington, D. C. Depar­

tamentas mokslo gavo nuo 
AlaskoS skyriaus mokytojų 
laišką su klausimu, “keno 
prezidentas tapo išrinktas” 
pastaruoju laiku. Matyt, 
kad Alaska ne’labai dasie- 
kia pasaulinės žinios, tad 
mokytojai nežinojo koks 
prezidentas galėjo but iš­
rinktas apart prezidento 
Coolidge.

Sumažino traukinius
Topeka, Kansas. Aštuoni 

traukiniai prašalinti iš tar­
nystės Missouri Pacific ge­
ležinkelio iš priežastis įvedi­
mo autobusų. Komunikaci­
ja busais rasta pigesne ir pa­
togesne.

i

susitarę nužudyt ir jos 3 me­
tų vyresnę seserį taipgi • 3 
metų vaiką Freddie. Ancasa- 
malso, bet tie išsigandę, pa-

Worcester, Mass. Valstijos 
Maine ekspresas vos išėjęs 
iš Worcesterio stoties, nepa­
taikęs į sumainytas relias ir 
lokomotivas su trimi pašto 
vagonais nuvirto. Mašinistas 
užmuštas, tris darbininkai 
sužeisti, pasažierius tik pa­
kratė.

Motina dingo
Somersworth, N. H. Po­

licija ieško ponios Stavrola 
Kinezi, kuri sekmadieny nu-' 
sivedė savo ketvertą mergai­
čių ant pikniko ir palikus 
jąš buk nuėjo nupirkt ledi­
nės Smetonos ir negrįžo. 
Vėlai vakare matė ją Ro- 
ęhestery.

♦ * *
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Pametęs kelią keikia take-

Balsas iš burnos išėjęs ne-

Kapitono duktė sudegė
Three Rivers, Que. Iškilus 

gaišimi ant garinio trauki­
nio laivo Macsin ant upės St. 
Lawrence kapitono Pierre 
Ribeau 22 metų duktė sude­
gė nespėjus virve nusileist 
nuo degančio laivo į kitą. 30 
jurininkų laivo Mascsin, išsi­
gelbėjo.

Prisipažino ■ kalta
Fall Rivers. Elizabeth 

Beeche prisipažino, kad ras­
tas kieme prie 257 Fountain 
gatvės negyvas kūdikis yra 
jos. Mergina ligOhbuty pa­
sisakė, jog pagimdžius kū­
dikį, kuomet viena buvo na­
mie. Įsigandusi paslėpė ma-

de

Stok& helium stabdo or­
laivius

A Washington, D. C. Neda- 
teklius helium sustabdė ke­
lionę milžino ' orlaivio Los 
Angeles į Panamą, kurią 
ketino atlikt birželio mėne­
sy* Delei tos priežasties 
abu milžinu Los Angeles ir 
Shenandoah mainys savo 
maršrutus, ’. atsisakydami 
nuo kaip kurių kelionių.

Rado lavoną
Worcester, Mass, 

žmogaus lavoną plaukiojantį 
po Quinsigamond ežerą. Po­
licija nesuranda vardo žmo­
gaus nė iš kur jis, nė kaip į 
vandenį pateko. Ar prigė­
rė ar kas užmušęs įmetė. 
Galva viename šone sutinus

Rado

Gavo vieną metą kalėjimo
Syracuse, N. Y. Chester 

Hampson gavo vieną metą 
kalėjimo ir $6000 bausmės 
už’į gabenimą į Suv. Valsti­
jas šešių žmonių, taipgi pri- 

kad 
turi

minimą nuo teisėjaus, 
“Suv. Valstijų teisės 
dantis.”

13 degtinės laivų
Halifax. Sargybos blokados 

Šuv. Valstijų krantų nuva­
ryti 13 degtinės laivų nu­
plaukę į West Indijas.

Laivas užsidegė jūrėse
New York, N. Y. Anglijos 

tavorinis garlaivis Fen- 
church užsidegė kelionėje 
ant jūrių. Šauksmą i S. 
O. S. greitos pagelbos 
reikalaujant gavo tik viena 
radio stotis. Laivas Chel- 
dale nuplaukė pagelbon

Jauniau sis žmogžudis
Lowell, Mass. Astuonių 

metų vaikas John Veres a- 
reštuotas už paskandinimą 
19 mėnesių mergaitės Vivian 
Hūsson. Su savo 6 metų 
draugu Militades Haritaus

- Apdovanojo konduktorių
Washington, D. C. Ponia 

Mary Ward mirdama užra­
šė $4000 tramvajaus kon- 
dukteriui James Gray už 
mandagų patarnavimą, jei 
įlipt ir išlipt iš tramvajaus bežaizdami ant upės kraštų

žiuk ą šėpoj e. Ant kitos die- kuriuo ji tankiai v ažinėda- užmušė akmeniais ir pas- 
'kandino mažiukę; jie buvonos rado jį negyvą, tuomet vo.

C

Vanderbiltas pagautas 
su “degtine”

Meriden. Milijonierius 
Cornelius Vanderbilt važia­
vo automobilium turbut už- - 
lėktinai greit, kad patraukt 
domą prohibicijos policma-; 
nų, nes sustabdė jį ieškot už­
drausto skystimo. Kuomet 
p.į Vanderbilt pasakė savo 
pravardę, policistas atsakė 
jam: “Gerai, aš esu Rocke- * 
feller,” ir nusivedė; Kuomet 
dalykas išsiaiškino, p. Van­
derbilt atsisveikino policmo- 
ną “Rockefeller.”

Mate daug bangžuvių '
New York, N; ; Y. Kapito­

nas Gustav Wiltstein laivo, 
Luetzow,' atvažiavęs į New 
Yorką, raportavo matęs la­
bai daug bangžuvių besisu­
kinėjant apie laivą. Sako į 
33 metus pirmu kart- mate 
tiek bangžuvių. Visuomet 
bangžuvės šalinosi nuo lai­
vų, tą syk drąsiai artinosi. 
Turbut visi žuvininkai tapo 
“bootlegeriais,” tai žuvis ra­
miai gyvena.

2. _
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Žiurėkite kaip lošia sveti­
niu vaikai, nes jūsų vaikai 
[nieko negali. - Reiškia jus 
(lietuviai su savo vaikais ga­
lite tik tikietus mokėt. Jums 
nėra vietos savo parapijos 
svetainėje nė pasirodyt.

Nemokėjimas paskaityt 
užrašų ant kelio, negalėji­
mas parašyt, sudaro tokį pa­
dėjimą, jog žmogus kartą

maino, pajunta e$as žemiš­
koje pekloje. Randas, iškas­
ėjai, taksos ir eikvojimas pi­
nigų ant gasolino, padari) 
žmogų vergu, negalinčiu sau 
atsakančio maisto nusipirkt, 
negalinčių knygos turėt, nė 
laikraščio užsimokėt. Jis 
važiuoja, vežimas eina 
kriokdamas, bet kur galas 
tos kelionės. Gal tas galas 
bus kur nors šalę kelio žmo­
nes ras tik šaltus kunus.

Mieli broliai ir seserįs: —
Gyvename mes ant šios pa­

saulės ir vargstame skaus­
me, siekdami nepasiekiamus 
dalykus. Kada vieną nusis­
tatymą mes pasiekiame, ki­
tas mus pradeda viliot ir 
taip gyvenime nėra galo, nė­
ra pabaigos musų siekiams, 
pakol gyvenimas neprisivi- 
lioja mus prie grabo ir ne- 
paguldo į jį netikėtai. Visą 
musų vargingą gyvenimą 
mes vargstame nežiūrint 
kokiose sąlygose gyvenimo 
mes esame. Kiekvienas žmo­
gus turi savo nusistatymus, 
kiekvienas siekia neatsiekia­
mus dalykus. Milijonierius Gal reiks prasikeikt ant ka- 
nepasiganėdina milijonu, jis pitalo, nes 
siekia šimtus milijonų, di­
dindamas savo pabrikus, ie­
škodamas rinkų savo išdar­
biams, dirba visą savo gyve­
nimą, sukrauja turtus arba 
ubagu palieka. Mokslinin­
kai, nepasiganėdina tuomi, 
kad jie supranta mokslus, 
sukrautus į tūkstančius to­
mų knygų, rūpinasi, siekia 
ką-nors naujo atrast. Vieni 
skaldo nematomus etomus į 
mažesnes daleles, ieškodami 
pomirtinio pasaulio. Kiti 
aukoja savo gyvastis keliau­
dami į nebūtas ant žemės 
vietas, kur pavojus ir mir­
tis kartu draugauja. Pap­
rastas žmogus darbininkas, 
taipgi turi .savo siekius. Jis 
pasižiūrėjęs j turtingus žmo­
nes, rūpinasi pasiekt ir turėt 
tuos daiktus, kuriuos jis ma­
to pas. turčius. Eidamas 
gatve pamatysi vaikučius 
traukiančius savo motiną ,į 
krautuvę, kad nupirktų jiem 
ten lange matomus žvilgu- 
čius—žaislus. Tie siekimai 
negalimų daiktų prasideda 
nuo jaunų dienų. Žiūrėk, 
stovi pusamžis žmogus ant 
šalitakio ir žiūro kaip auto­
mobiliai vienas kitą veja, il­
gai jis nežiuro, netrukus jo 
visos pastangos dedamos, 
kad įsigyt vieną iš tų raga­
niškų vežimų ir pačiam va­
žinėt. Nėra su kuom paly­
gint tą valandą, kada jis sa­
vo vežiman* susisodina savo 
šeimyną ir išveža pavažinėt. 
Bet kaip greitai tas siekinys) 
nusibosta, taip kaip kūdikiui 
žaislas. Iškeliavus už miesto 
vežimas sustoja, kas nors 
pasidarė, nesuprantamas jo 
subudavojimas tiek privei­
kia žmogų, jog prakaitas ei­
na be sukinant, be dirbant. 
Važiuoja toliau-^-stdvi poli- 
ci j antas kaip stuobris rus­
tus.

—“Sustok! tu ne taip va­
žiuoji, nemoki keravot per 
publiką. Kur tavo leidi­
mas?”

pa-

pa- 
pa-

vežimai suėda 
;gū paprastas 

žmogus gali uždirbt.
Daugybė pasaulyje yra 

siekinių, vieni geri ir neap-t 
sakomai svarbus žmonijai, 
kiti viliojanti, mums nesu­
prantami, neverti musų aty- 
dos, bet prisitraukia mus ir 
pavergia. Tūkstančiai 
vergtų žmonių: vienus 
vergia alkoholis, kitus 
vergia vežimai, nekurie
vergti per abu viliotojus.

Tiek daug pasaulyje yra 
pavergėjų ir pavergtųjų, jog 
čia surokuot ir negalima. 
Kiekvienas žmogus gali per- 
bėgt savo gyvenimą ir apžiū­
rėt keno didžiausiu vergu 
jisai yra. Jeigu nepervėlu, 
reikia pasiliuosuot. Imk pa- 
veizdą nuo garsaus graikų 
filozofo Diogeno, kuris buvo 
didžiausiu pro tauto j u ket­
virtam šimtmetyje pirm 
Kristaus gimimo. Kad pa­
rodyt pavyzdį pasauliui, jis 
paniekino jo visas viliones, 
kurios traukia žmogų prie 
didelių garbių, bet tuščių 
geidimų, prie žvilgančių pa-

ir deimantų. Pats Diogenas 
didžiausi# tų laikų protauto- 
jas, nustojo skutęs savo bar­
zdą, kirpęs plaukus, gyveno 
pusnuogis, gulėjo kubile, 
kad parodyt žmonijai kaip 
žemai jis laiko jų papuošalus 
ir tuščią garbę, kuri kainuo­
ja žmonijai daug ašarų ir 
daug kraujo.

Vieną kartą garsus Make­
donijos karalius Aleksandra 
didysis, kuris buvo užėmęs 
visas tų laikų civilizuotas 
karalystes, pasirengė atlan­
kyt garsų tos gadynės filo- 
zofą Diogeną. Auksuotuo­
se rūbuose, su daugybe paly­
dovų, jis atsilankė pas Dio­
geną. Palydovai, kurie su 
Didžiu Aleksandra atsilan­
kė, kalbėjosi tarpe savęs: 
“Diogenas dabar gali gaut 
ko tik nori nuo Aleksandro 
Didžiojo, reikia tikėtis, kad 
jis pasinaudos ir paprašys 
vietos valdono į bent kurią 
karalystę, kurią Aleksandra 
Dydisis turi užkariavęs.” 
Bet visi apsivylė. Kada A- 
leksandra Didysis pasveiki­
no Diogeną, ir kada Alek­
sandros Didžiojo tarnai — 
palydovai apsupo senelį Di­
ogeną, jis nieko neprašė nuo 
Aleksandro Didžiojo, tik 
gražiai paprašė, kad Alek­
sandra Didysis pasitrauktų 
į šoną nuo šviesos. “Meldžiu 
į šoną man nuo šviesos!” 
Viskas ko Diogenas paprašė 
nuo Aleksandro Didžiojo. 
Paskutinis jo prašymą išpil­
dė, atstojo nuo saulės spin­
dulių. Saulės spinduliai, 
šviesa, mokslas, nusižemini­
mas ir paprastumas, meile 
visu žmonių didžiausis rei­
kalingumas šiame pasaulyje. 

. Saugokimės nuo tuščios gar-
locių ir šilkinių rūbų aukso bes. žmogus.

NORINT ŽUVIŲ, REIKIA APIE ŽUVIS PASIRŪPINT
Suvienytų Valstijų Attorney General Sargent ir Justice 

Harlem F. Stone, neužilgio galės pasimeškeriot žuvių netoli Balto­
jo namo. Henry O’Malley komisijonierius žuvininkystės prileidžia 
žuvų į Tidal basin netoli nuo Washington©. paminklo.

rapi jonai darosi priešais. 
Žmonės kalba, kad kunigas 
Cibelis čia ilgai nebus, kad 
parapiją paverstų sve- 
timtautiška bažnyčia ir pa­
vestų ją kitiems. Rodos 
reiktų daugiau užuojautos 
ir broliškumo.

S. Radavičius, kuris anais 
metais bendrovių Šerus par­
davinėjo, dabar paimtas i 
kalėjimą už neteisingą že­
mės pardavinėjimą. Gavo 
kalėjimo nuo vienų iki sep- 
tynių metų. Parapijonas.

DETROIT, MICH.

LIETUVIAI AMERIKOJ
1 ’ I

LOS ANGELES, CAL.

Kalifornijos valstijos 
reginiai

Lietuvių šiame didmiestyj 
nedaugiausia randasi, spėja­
ma apie 500 ar kiek daugiau, 
kadangi po visas dalis mies­
to išsisklaidę gyvena, pertai 
sunku sužinot jųjų tikrą 
skaičių. Dauguma, kurie čia 
apsigyvenę, turi savo locnus 
namus, namai čia statomi 
daugiausia iš medžio (red­
wood) ir kadangi nesant žie­
mos, nė speigų, mažai lie­
taus, užhft pigiaus atsieina 
pabudavot namai, plonos 
sienos, be skiepų ir tankiau-

šia ant vieno pagyvenimo po 
4—5 kambarėlius, tik biznia- 
vi didesni ir muro statomi 
vidury miesto.

Miestas Los Angeles, vie­
nas iš didžiausių šitoj valsti­
joj piet-vakary S. V. Mat 
šis miestas nepaprastai greit 
auga savo didumu ir gyven­
tojų skaičiumi pralenkia San 
Francisco. Sulyg oficialių 
statistikos žinių, tai Los An­
geles, 1910 m. turėjo 319,198 
gyventojų, kuomet San

gyventojų! ! Nors miestas 
plečiasi, bet' fabrikų čia re­
tenybė, paprastas darbinin­
kas čia neturi ko atvažiavęs 
iš kitur veikt, paprastus ir 
sunkiausius darbus, atlieka 
Meksikonai; kurių čia ne­
mažai randasi, jie kaip ry­
tuose italijonai, pigiaus gau­
na mokestį, jie ir pragyvena 
pigiaus, jo paprasta drapa­
na, tai “overauzės” šiokią ir 
šventą dieną Kaip iš ryti­
nių valstijų yra pagarsėjus 
Californija, kaipo aukso ša­
lis, kad čia žiemos nebūna ir 
Grandžiai auga, todėl daug 
žmonių privažiuoja prisižiu­
rę t šio krašto, o miestas Los 
Angeles netingi save reklia- 

’ muotis, dar nemažai išgarsi­
na čia pat Hollywood Moves 
monopolis, pertai visi ir ' 
traukia į Įjos Angeles, pats 
miestas neprieina prie Paci­
fico vandenyno—jūrių, bet 
už 20—30 mylių randasi pa­
garsėję pajūrio maudynės: 
Santa Monica, Venice, Man- 
hatan , Beach, Hermosa 
Beach, Redondo Beach, San 
Pedro, Long Beach. Gi 
prieplauka randasi už 25 
mylių miesteliuose Wilming­
ton ir San Pedro, į šį portą 
ateina laivai iš San Francis­
co, daug atvežama liumberio 
iš Washington ir Oregon 
valstijų taipgi atplaukia 
prekės iš Chinijos, Japonijos 
ir iš Europos per Panamos 
kanalą. Iš čia gi laivais iš­
vežama daugybės aliejaus, 
nes apielinkėje Wilmington 
ir San Pedro, daugelis alie­
jaus ištraukiama iš žemės.

Californijos valstija dides­
nė dalis yra kalnai ir pusty- 
nės (desert), pietinė dalis- 
valstijos pliki kalnai uži­
manti didelius plotus, tik 
i kloniuose (valleys) derlingi 
laukai, kur auginama Gran­
džiai, lemonai ir kitokį vai­
siai.
Augštieji kalnai: Greyback 

11,485 pėdų aukštas, San An­
tonio 10,080 pėdų, Sugarloaf 
9,842 pėdų, Lowe kalnas, į 
kurį daugelis žmonių atsi­
lanko yra 5650 pėdų aukštas. 

' Šiaurinėje dalyje valstijos, 
kalnai yra apaugę dideleis 
medžiais, dauguma pušimis,

WILLIAM A. CLARK
Sutvėrėjas Piląrmoniškos or- 

kestros Los Angeles, Cal. pasto­
jo turtingiausiu žmogumi to 
krašto po jo tėvo mirties ir pa­
likimo.

elektros taisytojas po nume­
riu 39 Franklin gatvės ir 
čia belandydamas po kam­
barius nusižiūrėjo kur šei­
ni yninkė laiko pinigus. Maš- 
nele su pinigais pasiėmęs, 
pasisakė, kad jis turi išeit 
ant valandėlės ir tuoj aus vėl 
sugrįš, - bet kaip reikia jau 
daugiau meistras ir nesugrį­
žo.

Namiškiams reikia apsi- 
žiurėt, kad ir kitur tokie 
meistrai neatsilankytų.

Apgauti.

Reikalinga daugiau lietuvių 
inteligentų

Darbai eina čia gerai, žmo­
nės iš visų kraštų atvažiuo­
ja ir čia gauna darbus. Na­
mai labai pabrangę, įpirkt 
negalima, tokias kainas nu­
sistatę, jog žmogus nusigąs­
ta kaip jo paprašo kainos už 
narna. 

Ir

Fordas čia vienas baisius 
burius darbininkų užlaiko. 
Pas jį darbas taip sistemati- 
škai sutaikyta, kad naujai 
pristoję darbininkai, nors 
ir gauna 6 dolerius į dieną, 
bet nepratę meta darbą, nes 
kartą stojęs į darbą tiTri 
žmogus savo padaryt, siste­
ma kaip kokia mašina stu­
mia prie veiklumo. Butų 
gerai, kad čia pribūtų dau­
ginus inteligentų žmonių. 
Dabar yra pora daktarų 
dar reikėtų ir lietuvio den- 
tisto, nes svetimtaučiai pai­
so daugiau apie lietuvių pi­
nigus, o ne apie patarnavi­
mą. :. Ašara.

PHILADELPHIA, PA.

ventojų. 1920 m. Los Ange­
les jau priaugo iki 576,673, o 
dabar, pagal “City Directo­
ry/’ apskaitliuota 1,195,344

AKRON, OHIO 
Vakarėlis

Gegužės 24 d. bažnytinėje 
svetainėje buvo surengtas 
vakarėlis. Rengė jį vietinis 
kunigas Cibelis ir buvo 
rengtas del lietuvių parapi- 
jonų.

Kada susirinko žmonės ir 
koncertas prasidėjo, žmonės 
žiuri ir stebisi, kad vakarė­
lio programo išpildyme da­
lyvauja svetimtaučiai vai­
kai. Nors čia tėvai stengia­
si savo vaikus šio ir to pamo­
kyt muzikos ir dainelių ir 
labai butų užganėdinti, kad 
pamatytų t^ios savo vaiku­
čius dalyvaujančius pana­
šiuose vakarėliuose, kurie 
duotų progą ir musų atei­
nančiai gentkartei pasirodyt 
prieš žmones, o ne, vis but 
paskutiniais. Tėvai butų už­
ganėdinti nors tai butų ir 
prasčiau sulošta, dainuota ir 

(arba griežtai abi tik jie ma- 
todel čia privažiuoja žmonės (tytų savo tautos vaikus tą 
iš kitur del sveikatos patai- programą pildančius. Bet 

ne taip yra pas mus lietu­
vius. Vietoje lietuvių vaikų, 
kurie daug geriau galėtų iš­
pildyt programą, pastatyta 
vaikai svetimtaučiai pras­
čiau galinti negu lietuvių

symo bei atsilsio.
Jono sunus.

NEW BRITAIN, CONN. 
Elektrą betaisydamas išne­

šė pinigus
Aną dieną atsilankė neva

į.

Visi vienoje šeimynoje
Šitie vaikučiai yra trįs poros 

dvynelių Lawrence Palmer—Ball 
tėvai, žmonės pasiturinti iŠ 
Glencoe, 111., Chicagos priemies­
čio.

r*
V

į vandenį. Medega statymui 
privežama vandeniu ir trau­
kiniais. Atrodo milžinišku 
darbu, bet esant ikvaliai pi­
nigu darbas eina sparčiai.

Puikios vestuves
Gegužės 10 dienų čia atsi­

buvo labai gražios vestuvės 
p-nia V. Pihkelienė—našle, 
apsivedė su pil. Juozu Me- 
kiu. Kun. E. Paukštis Šv. 
Kazimiero parapijoje juos 
į porą surišo. Bažnyčia bu­
vo gražiai apšviesta žvakė­
mis ir elektra, laike sužieda- 
vimo p-lė E. Mickunaitė gra­
žiai giedojo Avė Maria. De­
vynios poros pamergių i r 
brolaičių gražiai pasirėdžiu­
sių gražiai atrodė. Žmonių 
buvo prisirinkę labai daug. 
Vestuvės buvo ant lietuvių 
Music Hall, kur buvo visi 
puikiai pavaišinti. Mat Jau­
navedžiai biznieriai—saliu- 
ninkai, tai ant vestuvių sako 
išleista apie 3000 dolerių. 
Pabaliavoję linkėjo ilgo ir 
laimingo gyvenimo. “Aš.”

Musų korespondentui. To­
kios vestuvės, kurios išlei­
džia tris tūkstančius dolerių 
ant orgijų,, o nepaaukauja 
nė 50 dolerių Lietuvos naš­
laičiams, visuomenei nedaro 
svarbos ir kaipo tokias nėra 
verta labai ir aprašyt. Tie, 
kurie baliavojo, tuos tris 
tūkstančius saliuninkui vėl 
suneš ir labai trumpu laiku. 
Tai mat kur musų pinigai 
eina! Kada musų nuvargus 
tėvynė negali atsikelt iš var­
gų. Laikraščiai — šviesos 
nešėjai negali sulaukt poros 
dolerių už prenumeratą, bet 
orgijoms, automobiliams, 
munšeinui,gesolinui tai pini­
gų nestokuoja — Redakcija.

------------- o--------------
Sudejavo, suvaitojo...

Raupų epidemija baigiama 
naikint

Pasidėkavojant sveikatos 
departamentui, raupų liga 
jau sumažėjo. Prižiūrėjimas 
apsirgusių ir. neleidimas jų 
su kitais maišytis, taipgi 
skiepijimas, užkirto kelią 
tai ligai platintis. Kad žmo­
nės butų pribrendę visada 
išpildyt prisakymus sveika­
tos departamento, tai visada 
butų mažiau pavojaus nuo 
visokių ligų.

Nelaimingi žuvo
Čia atplaukus Anglijos lai­

vui su žaliu cukrum, trįs 
chiniečiai darbininkai suma­
nė nuo laivo pabėgt į Ameri­
ką.' Jie nusileido virve į 
vandenį ir manė išplaukt. 
Bet nelaimingi vienas netoli 
laivo prigėrė, kitas nuplau­
kė apie mylią netoli Cam­
den, N. J. ir vos gyvas tapo 
ištrauktas iš vandens. Tre­
čio visai nesurado, gal jam 
ir pasisekė pabėgt, o gal nu­
skendo.

Jau susisiekia
Didžiulis tiltas iš Philadel- 

phijos į Camden, N. J. per 
upę Deleware jau nutiestas. 
Pirma buvo kalba, kad tiltas 
kainuos $29,000,000, bet da­
bar praneša laikraščiai, kad 
šis tiltas atsieis $37,211,169, 
tai yra vienas iš didžiausių 
tiltų, per kurio apačią laivai j Nekaltai pralietas kraujas 
plaukioja. Per labai didelį Nebėgai išplaukt... 
aukštumą tilto,’keturi dar- J. Naruševičius,
bininkai pražuvo, nupuldami Mokolai—1924.

Sudejavo, suvaitojo 
Svyruokliai beržai 
Ir jų raudą gilios jūrės 
Išgirdo tiktai.
Ir paklausė jūrės: “Kodėl 
Verkiat nuolatos?
Ar lietaus gal jum stokuoja, 
Ar saulės šviesos?” 
—“Nestokuoja šviesos

[saulės, 
Mes laiku visa tai gaunam 
Apščiai iš dangaus. * 
Tiktai gaila, atsiminus, 
Tų vargšų žmonių, 
Kurie užkasti šioj žemėj 
Po didžių karų.
Tiktai gaila, kad toj žemėj. 
Kurioj turim augt,



A irtų šabalbonų Salatas

8 maži svogūnai
3 puodukai virtų šabalbonų .
1 šaukštukas druskos
% šaukštuko 'pipirų ,
2 šaukštukai saldžiojo aliejaus
1 šaukštukas cpkraus
1 puodukas acto.

Nulupk, smulkiai supiaus- 
tyk svogūnus, apipilk šaltu 
vandeniu ant poros minučių 
Nusunk, įdek indan su ša- 
balbonais, sumaišyk, kra­
tant indą. Dadėk druską, 
pipirus, aliejų, cukrų ir actą. 
Sumaišyk. Apdėk šmote­
liais alyvų, kietų kiaušinių, 
ir salotų.

Keptas vasilas (salmon)

1 didelė blėtė vašilo (red šalmon)
kvortos pieno

2 šaukštai miltų
1 šaukštas sviesto
2 kiaušiniai
Druskos, pipirų

Užvirink pieną, įmaišyk 
miltus, kurie buvo sumaišyti 
su trupučiuku pieno. Kuo­
met sutirštės, nuimk nuo 
pečiaus, įdėk sviestą ir ne­
plaktus kiaušinius. Išmaišyk 
gerai, dadėk druską ir pipi­
rus. Išrink visus kaulus iš 
vasilo, supiaustyk į mažus 
šmotelius. Užpilk ant jo pa­
darytą tirštumą, maišyk ge­
rai, ir kepk atdaram inde, 
kol paruduos.

Karšti sūrio sendvičiai

Baltos duonos *
Sūrio (geltono) 
2 ar 3 kiaušiniai 
Vz puoduko pieno 
Druskos, pipirų

Suplak kiaušinius, dadėk 
pieną, druską ir pipirus. 
Duoną supiaustyk į plonas 
riekutes. Ant kiekvienos 
riekutės uždėk po ploną#rie- 
kutę sūrio, ir ant to uždėk 
kitą duonos riekutę. Ištir­
pyk didelį šmotą sviesto 
skauradoj. Pamirkyk sūrio

• sendvičius į pieno—kiauši­
nių mišinį, ir kepk karštame 
svieste, kol paruduos abu šo­
nai, ir kol suris ištirps. La­
bai gardus su šmotais rau-" 
gintų agurkų.

Greitas pyragas

2 kiaušiniai
1 puodukas cukraus
1 puodukas miltų
% šaukštuko druskos
1 šaukštukas baking powder 
’/į puoduko karšto pieno 
Kelius lašus citrino ar vanilos

Išplak kiaušinius gerai. 
Dadėk cukrų iš palengvo. Į- 
maišyk miltus, kurie buvo 
išsijoti su druska ir baking 
powder. Paskiausiai įpilk 
pieną ir vanilą. Kepk vidu­
tiniško karščio pečiuje.

Obuoliai su džiovinta 
duona

6 obuoliai
1 šaukštas sviesto
2 šaukštai pudruoto cukraus
2 šaukštai vandens
2—3 šmotai duonos.

Nulupk, supiaustyk obuo­
lius. Apibarstyk juos cukru­
mi, šutink su sviestu ir van­
deniu porą minutų, kol su­
minkštės. Ištirpyk 2 šaukš­
tu sviesto, kepink jame plo­
nas riekutes duonos, kol pa­
ruduos. Išimk, apibarstyk 
cukrumi, > užpilk obuobus. 
Valgyt karštą. j i

Juodo turkiško šilko (ot­
toman) paltas, pamušalas iš 
raudono krepo. Pilka futra.

o-------------
Daržovės

Šiomis dienomis beveik 
kiekvienas žino, kad, palai­
kymui sveikatos, yra būtinai 
reikalinga valgyt daržovių 
—žaliumynų, taip kaip gėri­
mas vandens. Tik klausi­
mas yra, kokias daržoves 
valgyt, ir kurios pigiau at­
sieina. Mes čia paduodame 
klasifikaciją, remiantis kai­
nomis, kurios gal nėra vie­
nodos visuose sezonuose, ir 
visose šalies dalyse. Abelnai 
sprendžiant, bus maždaug 
tokios:

I
Svaras kainuoja dešimtį 

centų, ar mažiau: švieži vai­
siai—obuoliai ir bananos.

Šviežios daržovės—batvi­
niai, kopūstai, morkvos, be­
galviai kopūstai, svogūnai, 
pastarnokai, bulvės, dynai, 
geltonos ropės, arbūzai, po­
midorai, ropės.

Džiovinti—žirniai, šabal- 
bonai.

11
Nuo dešimties iki dvide­

šimties centu svaras: švieži 
vaisiai— p ersikai, pamiran- 
čiai, rudens vaisiai, span­
guolės.

Šviežios daržovės—celerai, 
agurkai, maži arbūzai, pie­
nės, garstyčios ir pavasari­
niai žalumynai, spinakai.

Džiovinti—kaip kūne vai­
siai.

III
Nuo dvidešimties iki tris­

dešimties centų svaras:
Švieži vaisiai—žemuogės, 

pavasariniai vaisiai sezone.
Šviežios daržovės—žiedko- 

pustis, agurkai, salotai sezo­
ne, žirniai, ridikai, spinakai 
ne sezone, šabalbonai.

IV .
Svaras kainuoja virš 30 

centų ir daugiau: šparakai, 
badramai, kūdros, salotai, 
žali pipirai, ir kitos daržovės 
ne sezone.

Maistingiausios daržovės 
nebrangiausios, kaip matyt 
iš šio surašo. Jei išrinktumė­
me šešias naudingiausias 
daržoves, butų šitos: kopū­
stai (ypač žali), kūdros, spi­
nakai, pamidorai, geltonos 
ropės, ir bulvės (baltos ar 
saldžios).

Kopūstas yra pigiausis iš 
daržovių, bet naudingiausis 
nes jame yra ir vitaminų ir 
mineralinių druskų, reika- 
bngų kūno sveikumui. Tas

pats ir su kitomis daržovė­
mis. Perkant - brangesnes 
daržoves, užmoki už jų gra­
žią išvaizdą ir skonį, o ne už 
maistingumą.

Sekančią savaitę paduosim 
keletą būdų sutaisymo ko­
pūstų.

------------- o--------------

Šiaurės Gyventojai
Per keletą metų, kuomet 

viso pasaulio žmonės buvo 
užimti vien didžiuoju karu, 
jo pasekmėm, laimėjimais ir 
pralaimėjimais, paskui po­
kariniais reikalais, dalini­
mais rubežių, tautų nusista­
tymais, atsistatymais ir tt. 
buvo beveik pamiršę apie 
Šiaurės Polių. Šiais metais 
pasaulio doma vėl patraukta 
į šiaurę. Atradėjas šiaurės 
poliaus norvegas Amundse- 
nas sutaisė ekspediciją, kuri 
orlaiviais šiomis dienomis iš­
sileido į šiaurės polių.

Kuomet visų mintis krei­
pėsi šiaurės link, kaip tiktai 
laikas but pasiteiraut apie 
tuos kraštus, jų padėjimą ir 
gyventojus. Pripažinta, kad 
pagarsėjęs danų šiaurių ty­
rinėtojas Dr. Knud Rasmus­
sen yra geriausis tų šalių 
žinovas, nes pats yra gimęs 
šiauriuose ir visą amži savo 
pašvenčia tyrinėjimui tų ša- 
ių gyventojų, jų budo, tikė­

jimo, papročiu, tuomet jo 
žodžiams galima pilnai užsi­
likę t.

Kanados valdžia rupinda- 
mosi savo šiaurių gyventojų 
padėjimu pakvietė Dr. Ras­
mussen ant konferencijos į 
Otavą delei radimo budo su­
mažinimui mirimo tarpe es- 
kimosų, kurių skaitlius su 
kiekvienais metais mažėja. 
Dr. Rasmussen paduoda 
priežastį nykimo eskimosu 
nedatekliu maisto, nuo to
platinasi ligos ir pasilaiko 
paprotis žudimo perviršių 
gimusių kūdikių. Visą už­
laikymą šiaurių gyvento­
jams duoda žuvįs ir šiaurių 
briedžiai, kurie kas pavasa­
ris būriais grįšta į savo gim­
tinę. Gyventojai bendrai 
juos medžioja sunaudodami 
maistui, apsidengimui ir pa­
taisymui savo sniego stubu- 
kių arba landynų. Seniau 
jie neturėjo šautuvų, tiktai 
pasislėpę užmušdavo gyvulį.
Su įvedimu šautuvų, medžio­
klė tapo lengvesne, bet brie­
džiai įbailinti šautuvų trenk­
smais nesugryšta taip skait­
lingai senom vėžėm, tiktai 
ieško sau naujų kelių. Per 
tai apsirūpinimas su maistu 
ištisiems metams yra sun­
kus.

Šiaurinėje Kanadoje kur 
prasimaitinimas eskimosu y- 
ra sunkesnis už kitų šiaurės 
kraštų, yra žiaurus paprotis 
žudyt gimusius kūdikius, jei 
tėvai neturi užtektinai mai­
sto jo užlaikymui. Tą mėgi­
na Kanados valdžia išnai­
kint. Pagal Dr. Rasmussen, 
žudymas vaiku paeina ne 
nuo žiauraus budo eskimosu 
ir nenoriai, bet nedaieklium 
maisto spaudžiami. Žudo 
vien mergaites kaipo nenau­
dingas šeimynoje. Jeigu y- 
ra viltis mergaitei gaut vy­
rą, tuomet ją palieka gy­
vent. Paprotis tas užsilaiko 
vien tik labiausia atkirstuo­
se nuo civilizacijos kraštuo­
se—šiaurėje. Abelnai eski­
mosai yra veislingi, tankiai 

šeimynos turi po 12—15 vai­
kų. Jauni eskimosai neren­
ka sau porų, tėvai juos su­
tuokia dar būnant mažais 
vaikais. Alaskoj ir Green­
land! jo j įvesta tarpe eskimo- 
sų vestuvės, bet Kanados 
šiaurių gyventojai neturi 
del to jokių apeigų.

Eskimosai nežino nieko a- 
pie Dievą, bet tiki į pomirti­
nį gyvenimą ir į dangų, ku- 

Iriame bus daug besiganan­
čių gyvulių ir badui vietos 
nėra. Apart to, jie gerbia ir 
bijo piktų dvasių, kurios jų 
nuomone apsireiškia audro­
se. Bėveik pradiniam laips­
nyje esybės protas jų šiek 
tiek dirba ir vystosi, tą pa­
rodo jų gyvenimo būdas. Jie 
yra darbštus ir ramus. Pa­
baigę darbus myli susirinkt 
į būrį ir per ištisas valandas 
pasakot pasakas, šokt ir dai­
nuot pačių sudėtas dainas. 
Dr. Rasmussen surinko apie 
2000 eskimosu dainų ir pa­
sakų. Pasakos jų daugiau­
sia yra padavimai senų lai­
kų apie kovas su indijonais. 
Tas parodo, , ,kad eskimosai 
kada noys gyveno šiaurinės 
Amerikos viduryje, pergalė­
ti ir spaudžiami indijonų pa­
sitraukė į pat kraštą šiau­
rės.

D r. Rasmussen yra gimęs 
ir augęs Jacobshavene 
Greenland! j o j, kuomet jo tė­
vas buvo ten Danijos mi- 
nisteriu. Jis gerai moka es­
kimosu kalbą, kuri yra pana­
ši kitom įvairiom šiaurės 
tautų kalbom. Tėvas jo iš­
leido eskimosu kalbos gra­
matiką ir išvartė jų kalbon 
bibliją. S. P.

-------------- r-#--------- ---------

Pereitais metais Suv. Val­
stijos išsiuntė į Vokietiją į- 
vairios rūšies mašinų už 
$2,590,000. Į Angliją buvo 
išsiųsta $15,000,000 vertės, į 
Rusiją išsiųsta už $956,000. 
Kanada visuomet buvo di­
džiausia rinka del Suvieny­
tų Valstijų mašinų, paskui 
eina Anglija, Japonija, Ku­
ba ir Meksiko. Kurios šabs 
užperka kasmet apie $10,- 
000,000 vertės mašinų. Vo­
kietija, Anglija, Franci j a, 
Italija—ištiesų visos tos ša­
lys nors ir pačios išdirba ma­
šinas, bet perka iš Ameri­
kos, nes čia išdirbimas ge­
resnis. Eksportas jų kiek 
sumažėjo į Azijos šalis: 
Chiniją, Japoniją ir Indijas, 
bet sulyginant nedidelį šių 
šalių reikalavimą, tolumą 
ir žemą stovį pinigų, yra pa­
tenkinamas.

Dr. Wolfgang Koehler 
Berlino universiteto profe­
sorius dabar mokinantis 
Clark universitety Worces- 
tery, užklaustas ką mano a- 
pie areštavimą Tennessee 
valstijos mokytojaus už pla­
tinimą evoliucijos mokslo, 
atsakė keliais turinčiais 
daug reikšmės žodžiais: 
“Amerikos valstijų tiesos y- 
ra Amerikiečių dalykas, aš 
kaipo svetimtautis neturiu 
ką sakyt, bet atsitikus tam 
Vokietijoj * aš be abejo ką 
nors pasakyčiau.”

Manoma, kad elektra buVo 
žinoma gilios senovės lai­
kuose. ' Jokių tikrų žinių a- 
pie tai nėra kaip tik nuo 16

Peoria, Illinois valstijoje, antru kartu viesulą aplankius paliko du žmones užmuštu ir turtą suver­
stu už milijonus doleriu.

šimtmečio. 1600 metuose 
William Gilbert išleido pir­
mą knygą apie elektros iegą 
ir pritraukimą.

Sulyg skaitliaus prof. S. 
Smith Suv. Valstijose yra 
daugiau automobilių neg lo­
vių maudimuisL Automobi­
lių išskaitliuoja vieną ant 
septynių ypatų, o maudynių 
vieną ant dvidešimties.

Kad negaišuot žmonių nuo 
darbo, Vokietija nutarė se­
kmadieny dieną rinkimų.

Devyni milijonai Rusijos 
gyventojų maitinasi me­
džiokle. Dideli Sibiro plotai 
gįirių duoda kailių ir kitokios 
medegos, vertės $75,000,000 
metams. Sibiro kailiai yra 
brangiausi pasaulėje.

Stoka butų įvedė Paryžiu­
je naudojimą vietos į aukštą. 
Miegamuose kambariuose 
pataisytos lovos kaip ant lai­
vų, po dvi, tris eiles į viršų.

Berlino gyventojų skait-
liūs padidėjo nuo 4,000,000 
iki 4,114,444 ypatų/

Arklis sekretoriaus Jardin 
gavo vardą “Cal,” kurį pa­
keitė į “Glittering Glory” 
nes šis vardas arkliui geriau 
tinka. Didelė garbė suteik­
ta arkliui pavadinant jį Suv. 
Valstijų prezidento vardu, 
kasžin ar tas suteikia garbę 
ir prezidentui?

Prof. Watson atrado nau­
ją žvaigždę, kurios fotogra­
fijos nuimta Cape Royal ob­
servatorijoje.

Paryžiaus muzėjuje Louv­
re yra-brangiausis pasauly­
je žemlapis. Miestai tame 
žemlapije paženklinti bran­
giais akmenimi, upės plati­
nu, parašai visur aukso..

Franci jos valdžia susitarė 
su Austrija gaut iš ten apie 
10,000 kasmet darbininkų 
del kasimo anglių, išdirbimo 
geležies ir miško darbų.
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Vedusios moteris yra gra­
žesnės negu nevedusios, nuo­
mone Dr. J. P. Bibeau. Per 
ilgas valandas miego taipgi 
gadina moterų išveizdą, la­
biau negu darbas. Septynių 
valandų miego užtenka su­
augusiai ypatai.

Sementas Romos laikuose 
buvo daromas iš kalkių ir 
vulkanų pelenų. į !. <

Veltui, audra tu lau­
kuose...

Veltui, audra, tu laukuose,
’Siūbuoji,

Gailestingą, liūdną dainą 
Dainiuoji.

Kaip pradės pavasarėlis 
Tekėti,

Busi priversta sustojus 
Tylėti.

Kai pavasaris malonus
Prašvisiąs,

Audrą, speigą, šaltą vėją
Išvysiąs.

Pavasaris, kaip maloni
Mergaitė,

Nusišypsos, kaip karaliaus 
Dukraitė.

Kai pažvelgs savo akelėm z 
Skaisčiomis,

Atsisveikinsiu su dainom 
Šaltomis.

Jau pavasaris tarp musų
Gyvena

Ir garniai snapu maloniai 
Kalena.

Pavasario laukuos plaukia 
Dvelkimas.

Jau užtraukia sutartinę 
Jaunimas.

Tad veltui, audra šaltoji,

Jeigu tas daineles, kurias aš dainuoju...
Jeigu tas daineles, kurias aš dainuoju, 
Paverst stebuklingai į duoną galėčiau, 
O, kiek aš žmonijai gera padaryčiau 
Ir kiek alkanųjų sočiai papenėčiau. 
Jeigu iš dainelių but galima tverti, 
Gaminti ne žodžius, bet stiprų audimą, 
Asai kuodaugiausiai tam pasidarbuočiau, 
Kad vargšai turėtų kunui pridengimą.
Jeigu iš dainelių galėčiau daryti 
Namus patogius, kur gyventi but miela, 
Aš dieną ir naktį norėčiau dainuoti, 
Dainom atsiduočiau su kunu ir siela. 
Bet dainos pabėga, norai vietoj stovi... 
Iš karštųjų norų nieko neišeina 
Ir noroms-nenoroms gilus nubudimas 
Sieloj numarina užgimusią dainą.
Bet vis-gi dainelės yri'didi paguoda, 
Nors ir nerėdo ir nepavalgydina, 
Mintis kuoaugščiausiai į padangę kelia,

J. Naruševičius.
. Nubudusią sielą žmogaus nuramina.

Tiesos ieškoti, draugai, nepabaukit! 
Naujų gyvenime kebų ieškokit, 
Turėkit viltį pasiekt savo tikslą— 
Tamsybės, melo suvis nebijokit! 
Kiekvienas amžius turi savo troškimą, 
Kurį pasiekti be perstojo eina... 
Jus taip pat savo troškimą turėkit, 
Tegu jus dvasioj jisai nesimaino! 
Bet nepamirškit praeities paminklo, 
Nors tobulesnį norit pastatyti, 
Tegu šventoji ugnis jame dega, 
Neturit teises josios užgesyti! 
Kilnius troškimus jus darbu paremkit, 
Sieloj dorybės jus sėklą pasėkit, 
Ieškokit stiprybės tik praeityje 
Paveikslus bočių širdyje turėkit

« J. Naruševičius.

Tiesos ieškot, draugai, nepaliaukit!

Laikaisi.
Tu pavasariui greit vietą 

Užleisi.
Žmonėms pavasaris džiugiu, 

Krutinę
Ir jie tiki į šviesesnę

. Gadynę.
J. Naruševičius.

Pamylėkime Gėles...

Pamylėkime gėles, 
Jų pasėkime apščiau, 
Tegu auga Lietuvoj 
Ir pražydi jos gražiai! 
Jei turėsime daugiau 
Mes pražydusių gėlių, 
Tai sulauksime šviesos — 
Tikro įrožio spindulių. 
Kas ištikro yri gėlė? 
Gražus, trumpas reginys, 
Bet mus dvasios gilumoj 
Idealis kūrinys. 
Tam gyvenimas veltui 
Niekuomet nenutekės; 
Kas iš jo naudos pasems 
Ir gėlelių daug pasės. 
Kas pavasario dienoj 
Daug skaisčių gėlių įgys, 
Tam ir žiemą pasiliks 
Jų malonus reginys.

J. Naruševičius.



SE&TAS- “AMERIKOS LIETUVIS”

. OPERETĖJE
Tik ką vakar Panevėžio 

gimnazistai savo surengtąja 
operete džiugino savo drau­
gus gimnazistus, o jau šian­
dien tą pačią dramą kartoja 
laisviemsiems gyventojams. 
Panevėžis pilnutėlis inteli­
gentijos. Kiekvienas jų no­
rėtų pamatyt Lietuvos žiedo 
—jaunimo iegas, bet, nelai­
mei, bilietų pritruko. Todėl 
jų negavusieji ir bėgioja iš 
vietos į vietą, bene pavyks 
nors kontrmarkę gaut, bet ir 
tas bėgiojimas vargiai arba 
ir visai tikslo neatsiekia. Ki­
tas net kelių dešimčių litų 
nesigailėtų, by tik galėtų iš 
ko nors bilietą atpirkt ir 
“Elgetų karaliaus” rolę pa­
matyt.

Panevėžio gimnazijos ne- 
perdidelė salė prisipildė pil­
nutėlė žmonių, sutalpinda­
ma apie penkis šimtus žiū­
rėtojų. Netilpusieji susėst, 
stovi pasieniais sienos atsi­
šlieję arba ant langų susėdę 
sėdi. Jie net nemano sėdin- 
tiemsiems išmėtinėt,rnes ge­
rai supranta, kad jų keliais 
litais pigesnis būdamas 
bilietas negali sėdintiesiems 
prilygt. Bet sėdintieji nė ne­
mato, kad aplink sustojusie­
ji turi savo akis į juos at­
kreipę. Tąsias akis traukte 
traukia gražus, gamtą pri­
menantis reginys. Jie visi 
susėdę, nelyginant nendrės 
arba girios medžiai, liuliuote 
liūliuoja. Ir kas per įvairu­
mas to liūliuojančio reginio! 
Vieni jų tvirti, petingi, ant-

galoti sėdi tarp kitų išsikišę, 
antri—tarp šių joasislėpę, to­
li gražu savo augimu pasili­
kę; vieni brangiais rubais 
pasipuošę,; antri—papras­
tais apdėvėtais rubais apsi­
vilkę lvienos panelės, kiek 
tik _begalima, ^.lekultuo- 
tos, be rankovių suk­
nelėmis, nubaltintais ir

donai pasirėd^i* natų fališ­
kais veidais; žodžiu, mišinys 
panašus gamtos augalų mi­
šiniui. Bet viąį jie vieno tik­
slo vedami—nenuobodžiai ir 
įspūdžių ri^škomai—liuosą 
laiką praleist susirinkę.

Saulė savo iega ir grožiu 
traukia visus augalus į sa­
ve. ^Prisižiūrėkime miško 
medžiams ir pamatysime, 
kad jie savo liemeniu pietų 
pusėn nežymiai palinkę. Jų 
liemenys nuo saulės pusės 
net nuo samanų nusivalę. 
Saulęgrąžos nė minutės nuo 
saulės nesilieką ją sekę. Au­
galai augantieji rusyse iš-4 
blanke kiek galėdami tiesiasi 
kad kaip nors pasiekus lan­
gą ir pro jį į saulutę pažiu­
rėjus. Didžiųjų augalų nu­
smelktieji augalai kiek galė­
dami tiesiasi, norėdami ly­
giai su didžiaisiais saulutės 
grožiu pasigėrėt, žodžiu, 
visa, kas gyva, trokšta vie­
no šaltinio—saulės. Bet vis 
tik kaip saulė į save ne­
trauktų, vienok neįstengia 
galutinai visko palenkt, nes 
vėjas kerta augalams kelią, 
juos liūliuoja, blaško ir tuo- 
mi blaškymu ne tik į šalis 
nukreipia, bet ir visai nuo 
saulės nugręžia. Augalai 
neapkenčia vėjo. Su juoml 
kovoja ir bekovodami vėl į 
saulę gręžiasi. Ir taip au­
galų su vėju kova del saulės 
tęsiasi-amžinai.

j- Scena—tai antroji opere­
tės žiūrėtojų saulė. Jų visų 
akys ton saulen atkreiptos. 
Bet kaip ne visi augalai ga­
li vienodai saulės grožiu ir 
šilima gėrėtis, taip panašiai 
ir šie žiūrėtojai. Kuomet au­
galotieji pasididžiuodami iš­
sitiesę sėdėdami niekeno ne­
trukdomi gali savo akis tie­
siai į sceną atkreipę žiūrėt ir 
laisvai lošimo eigą ir mintis 
sekt, tuo tarpu šie mažes­
nieji irgi nenorėdami ką 
nors nepastebėto praleist ir 
norėdami visas kliūtis per- 
galėt, tai pasikreipdami, tai 
pasistiebdami kantriai kelia 
savo galvas aukštyn. Bet 
ir jos retkarčiais visai prie­
šingon pusėn nusikreipia ir 
kaž-kur toli ima žiūrėt. Ne­
jaugi ir joms koks rytų ar 
vakarti vėjas negailestingai 
kelia kerta? Visai ne t Yra 
tai kitoki iega, kuri daug di­
desnė už žiauriausįjį vėją. 
Toji iega žavėjanti. Ji yra 
nematoma, bet jaučiama. Ji 
vadinasi—meilė. Toji meilės 
iega ne visuomet maloni bu­
na. Kartais ji širdį skaus­
mais verte veria, o ypač tuo­
met, kuomet tos iegos trau­
kiamos akutės susitikę mei­
liai vienos į antras žiuri ir 
šypsosi, bet žiūrėdamos ge­
rai supranta, kad joms ne 
tik širdies jausmus išreikšt, 
bet ir pažiūrėt grieštai drau­
džiama. O čia dar toji to- 
liaus besitęsiančioj i drama 
pernau j a primena jau senai 
pergyventus nemalonius at­
sitikimus ir dar labiaus širdį 
kankina. Ir kaip įvairus tie 
gyvenimo atsitikimai! Jų į- 
vairumą galima aiškiai iš- 
skaityt žiūrėtojų akyse ir 
susijaudinime.

Šit dramoje del vienos mei­
lužės gražuolės kovoja du 
vaikinu. Viens jų turi gra- 

, žuolės širdį pavergęs ir tuo­
mi didžiuojasi, antras—at­
stumtas, nori per prievartą 
jos ranką įsigyt, bet maty­
damas visoms pastangoms 
busiant perniek, kėsinasi jos

mu, kurio pasikęsinimas bai­
giasi lengviu sužeidimu. Pa­
našių gyvenimo scenų, ma­
tyt, ne vienam teko pergy­
vent, nes vieni su pasigerėji­
mu žiūrėdami šypsosi, antri 
—piktai savo antakius su­
raukia; treti—su nelygios 
Ivties asmens akutėmis su­
sitikę žiu ris ir žiuri nepap­
rastai, nežinia, ar tai norė­
dami ka nors vienas antro a- v-
kyse išsiskaityt, ar tai ką 
nors jomis pasakyt, kol kurs 
pirmutinis paraudonavęs ne­
nuleidžia savo akiu. Drama 
tęsiasi toliaus. Sujaudinto­
ji publika nerymauja lauk­
dama, kuomi tas viskas 
baigsis. Juo tolyn, juo re­
ginys baisyn. šit meilužės 
atstumtasis vaikinas keršto 
ugnimi degdamas, eina į gi­
rią pas plėšikus ir ten, įgy­
damas jų pasitikėjimą ir 
prielankumą, darosi plėšikų 
vadu. Girioje kūrenasi ne­
didelė ugnelė ir apie ją sėdi 
susėdę plėšikai. Ir kas per 
žvėriškumas prasimuša jų 
veiduose; kas per biaurūmas 
degtinėje išmirkusių elgesio 
ir pasilinksminimų; kas per 
biaurumas jų kalbų. Bai­
siausiai kankina sugautąjį 
žydą ir kuomet plėšikų vado
meilužę sugauna atkeršiji­
mui, kuriai pavyksta apgin­
tai but. Šiurpuliai eina per

kūną į tą viską žiūrint ir ma-’ 
nant, jei gyvenime tektų tas 
viskas pačiam pergyvent, 
nuo kurio reginio, rodos 
tuojaus numirtumei. Bet ir 
tas baisus reginys žiūrėto­
juose nevienodą įspūdį da­
ro. Vienų akys dega keršto 
ugnimi ir nervingai, patįs ne 
jusdami, gniaužia kumščius, 
lyg tai matydami'savo mei­
lužę sugautą esant ar kam 
tai ją išvogt kęsinantis, ku­
rios gint, rodos, tuojaus 
bėgtų, antri—su pasigėrėji­
mu šypsodamiesi žiuri ir 
tam viskam širdyje pritaria. 
Tik vienas senukas nesiju­
dindamas sėdi ir ką tai giliai 
mąsto. Nejaugi jam pačiam 
kada nors teko plėšikų gink­
lais prisidengus miške slap­
stytis, del ko praeiti primi­
nus nemalonu darosi? O gal 
tų baisių žmonių, kada nors 
užpultu but teko? Visai ne. 
Tai ne jo praeitį scenoje at­
vaizduoja, bet mieliausio, jo 
vienatinio sunaus. Tėvelis 
sūnelį augino, lepino tikėda­
masis senatvėje paramą tu­
rėt, bet sūnelis jį apleido, ap­
siginklavo ir miškuose pa- gumą išreiškia, o antri į iš- 
sislėpė. Nors daug visokių 
baisiausių pasakojimų tėve­
lis apie savo sūnų girdėjo, 
nuo kurių jo tėvišką širdį 
skausmas kalavijais badė, 
bet keletą metų nebeturėjo 
laimės susitikt ir perspėt,

tų ■ elgetų yra.
savo ; kojas į-

skuruliai ap- 
ištiesę laiko;

tų turėjo but didžiausi šal­
čiai ir sniego pusnys, bet 
tuo laiku žemė juodavo ir 
smarkus lietus t keleiviams 
trukdė. Bet mieste, tai ne 
kaime. Gyvumas neapsaky­
tas. Čia, žiūrėk, vieni bėga 
kur tai skubėdami, antri — 
poromis susitvėrę; eina ir 
linksmai- šnekasi. < Jiems vi­
siems einant, prie kelio su­
sėdę elgetos savo rankas tie­
sia ir išmaldos prašo. Ir 
baisių 
Vieni 
vairiais 
vyniotas
antri nuplautomis ranko­
mis; treti—be kojų; ketvirti 
—akli ir kas čia besuskai- 
tys, kam kokio nario Dievas 
pasigailėjo ar jį begyvenant 
atėmė. Duosnieji praeiviai 
mėgina vargšus sušelpt, 
bet ne ilgai šelpimas tęsiasi, 
nes juo tolyn eina, juo dau­
giau vargšų randa ir tarę: 
“kur čia visus apdalysi,” ki­
ša savo piniginę kišenėn. 
Nekurie išmaldą gavusieji 
elgetos savo žodžiu ar galvos 
palenkimu davusiems dėkin-

ir kariško teismo sprendi­
mu mirtimi nubaustas. Ta- 
sis baisus plėšikų vaizdas 
priminė tragingajį jo myli­
mojo sunaus likimą, ir todef 
seniukas pernaują pergy­
vendamas buvusiuosius ne­
malonius atsitikimus susi­
graudino ir lyg norėdamas 
tąjį skausmą paslėpt, nulei­
do žemyn savo žilą ir vargo 
prityrusią seną galvą.

Mylimoji gražuolė buvo 
turtingo elgetų karaliaus 
augintinė. Jos seniukas ka­
ralius matyt be galo geras, 
doras, negreitas prasikaltė­
lio atkeršyjimui ir ateitį su­
prantąs, del ko net plėšikai 
jį pamatę nusigandę, slepia­
si. -Vieni jį vadina žinuoniu, 
antri—burtininku. Tasis se­
nukas elgetų karalius atrodo 
tikras pavyzdys švento gy­
venimo. Bet jo pavaldiniai, 
elgetos verti pasibiaurėjimo. 
Jie atrodo didžiausi veid­
mainiai. Šit jų būrys, su 
terbomis susirinkęs sveikina 
savo karalių, jam kojas bu­
čiuodami ir į šalip stovinčią 
dėžutę dovanas dėdami. Visi 
jie likimo nuskriausti. Vieni 
akli, antri kurti, treti apriš­
tomis kojomis šlubi, žodžiu 
—nė vieno sveiko. Karalius 
maloniai juos priima, širdin­
gai kalbasi ir net vaišina. 
Gi karaliui iš namų išėjus, 
visai kitoks reginys darosi. 
Nebiliai prakalba, akli pra­
regi, raiši sveikais vaikščiot 
ima, aptvertomis rankomis 
nusiima raiščius. Visi džiau­
giasi, linksminasi, pasakoja-’ 
si kokiu budu lengviaus iš­
maldą gaut ir net degtine 
apsvaigę poromos pasidalo 
ir meiliai šnekučiuodamiesi, 
primindami jaunystės me­
tus, ima įvairius šo­
kius šokt. Čia žiūrėtojai, 
ypač iš provincijos atsilan­
kę, užsimąstė ir priminė šią 
paskutiniąją dieną ir jos pa­
liktuosius įspūdžius.

Buvo tai vasario antrą die­
ną. Nors tai pagal kitų me-

maldą pažiūrėję, šaltai ją 
savo terbon kiša ir tuomi 
nedėkingumą rodydami, šel­
pėjas nuo savęs atšaldo. O 
daug yra miesto elgetų, ku­
rie daug metų gatvėje sėdė­
dami prie išmaldos priprato 
ir tik už didesnę išmaldą 
beranda vertu ačiū pasakyt. 
Taip-gi jų tarpe daug yra to­
kių, kurie savo terbas ant 
sienos pakabinę !susisikalbė- 
jo su kokia mergaite ir nuė­
jo į bažnyčią jų gyvenimui 
palaiminimo prašyt. Kitas 
likęs našliu dar su antra ir 
net trečia susituokė. Tokie 
elgetos pilnas tėrbas išmal­
dos parsinešę, -be vargo iš­
maitino savo žmonelę ir net 
keletą vaikučių ir jiems ne­
mažas sumas.pinigų sukro­
vė.

Taip aprūpinti ir suaugę 
vaikai, be abejonės, neaplei­
džia savo senojo tėvelio, bet 
kiekvienas vaikas varžosi ( 
norėdamas pas save apgy- 
vendint, nes savo neišsemia­
mu išmaldos šaltiniu—terbo- 

įmis gali net savo sūnų ir 
' dukterų vaikus augint ir 
juos į mokslą leist padėt.

Žiūrėtojai mintyje lygin­
dami šiuos aprašytuosius 
gatvėje matytuosius ir sceno 
je iš didžiausių ligonių svei­
kais likusius elgetas pradėjo 
abejot, ar iš tikro jų tarpe 
visi tokie ligonįs yra, kaip 
kad jie save gatvėje rodo. 
Gal ne vienas jų namo sugrį­
žęs ir tvarčius nusivyniojęs 
girtuokliauja, kaip kad kar­
tais pastebėti tikrus elgetas 
tą darant, ir kitokiems blo­
giems tikslams išmaldas su­
naudoja. Kad nuo tokio1 
darbo ir žmonių išnaudoji­
mo apsaugojus, visiems kilo 
noras, tuoj aus visus gatvėje 
sėdinčius elgetas peržiūrėt, 
rastuosius sveikus, nubaust, 
o tikrus ligonius į labdarin­
gas . prieglaudas patalpint, 
kame visuomenei išlaikymas 
daug pigesnis butų negu da­
bartinis elgetų ir jų šeimy­
nų išlaikymas.

Publika į tokias mintis pa­
skendusi, jei tik butų gali­
mybės, pasirengusi buvo nie­
ko nelaukdama eit į vyriau­
sybę ir ten tą sayo nuomo- j 
nę išreikšt. Bet įtemptieji 
nervai kas kartas pradėjo j 
nusiramini ir jie užsisvajo- I

jo. -Jų mintys dabar perėjo 
į elgetų karalių ir ėmė patys 
save klaust, kodėl jis šių sa­
vo pavaldinių nebaudžia. 
Nejaugi jam viską žinančiu 
vadinamam tas veidmainia­
vimas nežinomas butų? Bet 
prisiminus, kaip * tas elgetų 
karalius vienam didesniam 
prasikaltėliui pasakė, kad 
dovanojimo laikas pasibaigė, 
pradėjo manyt, kas tas per 
elgetų karalius butų ir kas 
tie jo pavaldiniai elgetos. 
Neilgai galvojant, dingtelė­
jo mintis, kad tas elgetų ka­
ralius yra tik alegoriškoje 
prasmėje, o iš tikrųjų jis 
reiškia Dievą, o visi elgetos 
primena mus nepaklusnius 
ir veidmainingus jo sutvėri­
mus. Pasidarė išvada,- kad 
mes ir-gi esame elgetos pa­
našus scenoje matomiesiems 
elgetoms, tik ne kūno, bet 
dvasios elgetos. Mes gyve­
name paviršutiniai prisiden­
gę dorybėmis, teisingumu, 
dievotumu ir kitkuo, kurias 
kuoplačiausiai miniai pasi­
rodyt stengiamės, o tuo tar­
pu mumyse gludi didžiausis 
veidmainingunjo kirminas. 
Mes to veidmainingumo 
priedangos dėka pasinaudo­
dami pridarėme baisesnių, 
negu scenoje elgetos, prasi­
žengimų, apie kuriuos nie­
kas ir kalbėt nedrįsta, o tuo 
tarpu dar ir po šiai dienai 
tebegyvename baudžiama- 
sias rankas ant savęs nepa­
tyrę. Mintis, ar dar neišsi­
sėmė dovanojimo laikas ar 
dar neatėjo panaši scenoje 
matoma ji kantraus elgetų 
karaliaus prasikaltėlį bau­
džiamoji valanda, ėmė sąži­
nę negailestingai griaužt. 
Nevienas, daug atsitikimų 
didelės bausmės vertų atsi­
minęs, net savo akis žemyn 
nuleido, kurias lyg nebedrįs­
damas nenoromi bepakėlė 
tik pamatęs elgetų karalių 
dorai besimylinčią porelę 
laiminant ir ateičiai bran­
gias dovanas teikiant.

Drama pasibaigė. Senes­
nieji, nors trumpai gautai­
siais įspūdžiais pasidalę, bė­
gamaisiais gyvenimo klau­
simais kalbasi, o tuo tarpu 
jaunimas linksmai žaidžia, 
šoka ir dainuoja. Pasilink­
sminimams pasibaigus, 
kiekvienas visai nebeatsi- 
žvelgdamas į scenoje gau­
tuosius pamokinimus ir ten 
pasižadėjimus savo gyveni­
mą kitaip tvarkyt, vėl ren­
gia tuo pačiu jau pramintu 
gyvenimo keliu pirmyn....

Latutė.

“Am, Lietuvio” Knygyne. I 
galite gaut 

Visokių laiškams popierų

ODINĖS LIGOS
tankiai nepakiančiamas; 
būti pergalėti vartojant

g yra
.87 gali . _ ____m__
i? SEVERA’S |

Ieško į
§ Antiseptiškas mostis.

g Sutaisytas prašalinimui 
g - niezejimo ir kitu t;
%* odos irritacijas. g

Kaina 50 centai.

Pirmiausiai kreipki* į aptieką.

W. F. ŠEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

i.

Duktė su motina

Gaspadinė:—Ką tu čia varliau 
atnešei? .....

Vaikas: — Chicagos lietuvių 
protestą prieš konkurdatą.

Gaspadinė:—Ar dar tu prote- 
stonų ne gana! Nešk į gurbą ir 
įmesk!

.—Mama, aš nonų uz vyro eit...
—Na kas, ar tau namie nege­

rai?
—Taip, bet kaip mama tėvą 

vis bara, tai man norėtųsi savo 
vyras turėt.----------- 0-----------

Laisvės redaktoriai

Zecchinio gaspadinė
ii—i I: i

----------- o------------

Del tautos labo

—Tu sakai -svetainę paėmei 
del tautiško susirinkimo.

—Na, o aš šokau iki vidurnak­
čio del tautos labo...—ar nepar 
sišventimas ?

--------- o---------------------

Luce ir Tuce

Paukštelis:—Kadaise ir mums 
geriau ėjosi, kaip neskustomis 
barzdomis ir nekirptais plaukais 
darbininkus geibėjom nuo kapi­
talo.

Prūselis:—Na, tai žinai! Au­
tomobiliam dar pavažinėsim, tai 
ir mes busim buodžgalviai, bet 
kalk geležį pakol’ karšta!----------- 0-----------

Ickulis ir šliomkutis

Luce:—žinai ką, Tuce, kaip 
aš prie tos kuopos neprigulėjau, 
tai nieks manęs nežinojo. .

Tucė:—Na, o dabar?
Lucė:—Dabar aš garsiausia 

dainininke, jau Italijon, žadu va­
žiuot.

Ickulis: — Pasakyk tu man 
Šliomkau koks dabar geriausis 
biznis ?

Šliomkutis:—Nu! Dabar tas 
biznis geriausis, kuris iš užpa­
kalio daromas.

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 

. pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
\ ranka rankon.

Raffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Prižiurėkit gerai savo plaukus ir gal­
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles už 65c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts. - 

Brooklyn, N. Y..

PIRK LAIVAKORTE Į LIETUVĄ IR 
ATGAL SUTAUPYSI APIE $36.

šiomis dienomis išleidome į Lietuvą Joną žurinską iš 
Naugatuck, Conn, ir Vincą Matulaitį iš Worcesterio, abu 
iškeliavo j Lietuvą laivu George Washington pereitą su­
katą.

Dabar rengiame būrelį važiuot dideliu laivu Rotter­
dam, kuris išeis iš New Yorko Birželio 6 dieną. P-lė TU- 

- RAUSKAITĖ vadovaus keleiviais iki Kauno ir prižiūrės, 
' kad kiekvienas pasiskirtu sau keliu į Lietuvą nuvažiuotą.

Kas važiuoja tik paviešėt per vasarą, tam geriausia 
pirktis laivakortes į ten ir atgal, nes taip perkant sutalpi­
nama virš 36 dolerių.

Sužinok su mumis, mes pagelbesinre kuogeriausiai 
Jums išsirengt, turėsite puikią kelionę ir busite dėkingi 
mums už gerą patamavifną.

M Paltanavičia,
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.
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Skarletina
Skarletina yra skaitoma 

kaipo viena iš baisesnių ligų, 
kurios užtinka jaunystėje,

tu laiku atimt, bet taip-pat 
ta liga yra užkrečiama ir 
neša blogas pasekmes, ir nė­
ra galima užtikrinti ar ligo­
nis pasveiks ar ne.

Iki šiol dar nėra surasta 
gyduolių kovot su skarleti­
na, ir tik remiamas ant ap­
sisaugojimo nuo jos. Vi­
suomenės kooperacija yra 

* reikalinga, kad apsisaugo­
jus nuo jos ir kitų užkrečia­
mų ligų.

Skarletina dažniausiai pa­
sirodo ten kur oras yra maž­
daug vienodas. Jungtinėse 
Valstijose ji daugiausiai 
randasi šiaurinėse valstijose. 
Miestuose daugiau nuo jos 
nukenčiama negu kaimuose, 
ir daugiau negu du trečda­
liai mirčių nuo skarletinos 
atsitinka miestuose.

Skarletina viešpatauja šal- 
tesniuose meto laikuose. At­
sidarius mokykloms, rudens 
mėnesiai atsižymi skarleti­
na, ir kiekvieną mėnesį vis 
daugiau vaikų suserga. Po 
gruodžio ir sausio mėnesių 

’ pradeda pamažu nykt ir iki 
vasaros beveik pranyksta.

Kaip apsaugot miškus nuo 
degimo

Jungtinių Valstijų Agri­
kultūros Departamento Miš­
kų Tarnysta, sako, kad miš­
kai kasmet dega apie 36,000 
sykių, ir sunaikina daug me­
džio ir nuosavybių, kurių 
nuostoliai siekia $16,500,000, 
neskaitant kiek žmonių ne­
tenka gyvybių. Daugiau 
negu 9,000,000 automobilistų 
lankėsi miškuose 1923 me­
tuose, vien tik pasilinksmini­
mo reikalais, ir daug miškų 
degimų paėjo iš priežasties 
neapsižiūrėjimo tų, kurie 
ten buvo.

Čia paduodama keletas pa­
tarimų, kurie, jei jų bus 
klausoma, daug prigelbės iš­
vengt miškų degimų.

1. Mesdamas degtuką ša­
lin, buk tikras, kad jis už­
gesęs. : • • • • ’

2. Nemesk šalin cigarų, ci- 
garetų ir pelenų nuo pypkių 
iš automobiliaus. Geriaus 
turėt kokį nors blėkinį indą 
ir ten tuos dalykus mesk.

3. Jei norima ugnį užsikurt 
miške, reikia kurt ant plikos 
žemės, arba ant akmenų, to­
li nuo medžių ir augalų.

4. Visuomet reikia saugo­
ti tokią užkurtą ugnį. Jei 
jos nebereikia, užgesink ją 
ir užpilk žemėmis, o ne su-

. džiūvusiais lapais.
5. Tuojaus pranešk 

ugnį miške, nežiūrint 
maža nebūtų.

džiovą galima išgydyt pri- 
. taikant poilsį, tyrą orą ir 
, gerą valgį. Patarimo, kurį 

Dr. Edward Livingston 
Trudeau davė 1885 metais, 
paklausė tūkstančiai vyrų ir 
moterų, ir šiandien jie užsi­
dirba sau pragyvenimą, 
būdami pilnai nuo džiovos 
išsigydę.

Vienok, yra tūkstančiai ki­
tų, kurie, neatsižvelgiant į 
šį faktą, mėgina įsitikrint, 
kad džiovą galima išgydyt 
kokiuo nors trumpu keliu. 
Džiovos negalima išgydyt bi­
le kokiais vaistais, ypač pa­
tentuotais, kuriuos parduo­
da įvairus prigavikai. Džio­
vą galima lengvai išgydyt, 
bet tas ima laiko, ir dėlto 
daug žmonių neišsigydo, 
kuomet ją pagauna.

Džiovos gydymas reikalau­
ja daug poilsio. Sunkiau- 
sis darbas, kokį džiovinin­
kas gali daryt, yra ilsėtis. 
Kuomet pagalvoji apie tai, 
priežastis labai aiški. Džio­
vos perai ėda plaučių plė­
veles ir padaro plaučiuose 
mažesnes ar didesnes skyles. 
Tą žaizdą galima išgydyt tik 
tuomet kada plaučiams lei­
džiama ilsėtis, kiek tik gali­
ma. Kuomet mes kvėpuoja-, 
me, plaučiai turi be persto- 
jimo dirbt. Jie dirba daug 
mažiau, kuomet žmogus gu­
li ant nugaros. Dėlto džio­
vos gydymas reikalauja po­
ilsio.

Apart to, yra reikalinga 
turėt gerą maistą, nes džio­
va naikina kūną ir silpnina 
jo iegas. Maistas tvirtina 
kūną ir duoda jam iegą ko­
vot su tos ligos perais. Mais­
tas nereiškia vien tik pieną 
ir kiaušinius, bet visus kitus 
valgius, kurie yra maistin-

Trečias džiovos gydymo 
faktorius, tai tyras oras. Ne­
žiūrint kaip šilta ar šalta ne­
būtų, tyras oras yra neatbū­
tinai reikalingas džiovą gy­
dant, ir kuodaugiau tyras o- 
ras sumaišytas su saulės 
šviesa, tuo geriau .

Taigi, kodėl turėtų vyrai 
ir moteris mėgint išsigydyt 
trumpu keliu, vartojant bi­
le kokius patentuotus vais­
tus. Dažniausiai patentuo­
tų vaistų pardavėjas mėgi­
na pritraukt žmones, pa­
duodamas laiškus nuo tų, 
kurie mano, kad jie išgydė, 
bet tikrai jie sau tik išsivaiz­
dino, kad buvo išgydyti.

Tikriausis išgydymo pri­
rodymas yra tas, kuomet vy­
rai ir moteris, kurie gydėsi 
nuo džiovos poilsiu, gali 
grįšt prie darbo, ir dirbt po 
senovei.

apie 
kaip Kaip drabužius užlaikyt

Drabužių priežiūra, netik
6. Pirm kursiant ugnį, rei- juos užlaikant švariai ir už- 

kia žinot apie ugnies regu-? 
liacijas. Nekurtose valstijo­
se reikalaujama leidimo mi­
škuose ugnį kurt.

7. Visuomet ir visose aplin­
kybėse buk taip-pat atsar­
gus su ugnimi miške, kaip 
kad butum savo namuose.

Gydymo vilione
Keturiasdešimts metų jau 

praėjo nuo to laiko, kuomet 
vienas New Yorko gydyto­
jas į tikrino pasauliui, kad

Drabužiai stalčiuose laikomi 
turi but gražiai sulankstyti 
ir tvarkiai sudėti.

Drabužiai, kurie švarus, 
neturi but laikomi troškioje 
vietoje. Jų spalva gali susi- 
gadint.

Padedant drabužius ilges­
niam laikui, reikia juos ap­
saugot -nuo susiraukšlėjimo 
ir gyvūnų. Nieko sunkaus 
nereikia ant jų dėt. Kietes­
nio audeklo drabužius gali­
ma palikt kabančius, jei juos 
gerai apdengiama; bet min­
kšti drabužiai, ir tie, kurie 
apdabinti sunkiais dalykais, 
neturi but kabinami, nes ga­
li išsitempt. Jei norima, 
kad jų spalva nesimainytų, 
reikia juos laikyt tamsoje.

Kojines reikia dažnai 
plaut, Tuomi ilgiau laiko, 
nes prakaitas negauna pro­
gos greitai jų suėsti. Pirm 
dėvint naujas kojines reikia 
jas išplaut, kad išėmus kli­
jus.

Po kiekvieno dėvėjimo 
viršutinius drabužius reikia 
šepečiu nuvalyt. Juos vi­
suomet reikia laikyt gerai 
nuprosytus. Reikia atmint, 
kad žibėjimas ant drabužių 
atsiranda nuo pūkų nusidė­
vėjimo.

Dulkes nuo šilko galima 
nuimt su minkštu drabužiu 
ar minkštu šepečiu. Vengk 
prosijimo su karšta prosą; 
karštis gadina audeklą ir 
naikina spalvą. Kad atė­
mus su vandeniu prie kurio 
yra pridėta amonijos, var­
tojant jos vieną šaukštą 
prie kvortos drugno van- 

/dens.
Jei norima, kad pirštinės 

ilgiau tarnautų, po kiekvie­
no dėvėjimo reikia jas išpust 
ir ištampyt. Mažiausi iširi­
mą reikia tuojaus taisyt.

Skrybėlės taipgi visuomet 
atrodys švarios, jei jas po 
kiekvieno dėvėjimo nudul­
kinsime. Laikyk jas ten, 
kur dulkės jų nesieks; po­
pieriniai maišai ir popieri­
nės dėžės gerai turėt del 
skrybėlių, kurios tik retkar­
čiais tenaudojamos.

lopant, bet padedant juos 
tinkamai, kuomet jiį nevar­
tojama, daug prigelbės jų 
išvaizdai ir daug ilgiai! tar­
naus, sako Jungtinių Vals­
tijų Agrikultūros Departa­
mentas.

Viršutinius drabužius rei­
kia atsargiai pakabint, kuo­
met jie nevartojami.

Drabužiai, kurie yra švelni 
turi but apdengti, kad ap­
saugojus juos nuo dulkių ir 
trinimosi.
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Virimo Receptas

Tomatė yra labai maistingas svei­
kas valgis ir turi žymią vitaminų 
vertę. Ji ya keliariopo didumo ir 
formos. Geriausia tomatė namams
yra ta, kuri turi vienodą spalvą, ap­
vali ir lygi, vidutinio didumo, storu 
viršum ir mažom sėklom. Dėžines 
tomates naudojama daugiau negu ko­
kios kitos dėžėse dėtos daržovės, nes 
jas lengva nusipirkt, nebrangios ir 
yra veik geros kaip šviežios. Pavai­
šink savo šeimyną skania tomatų zu- 
pe iš apačioj paduodamo recepto. Esu 
tikra, kad visiems ji patiks.

LAIVAS ANT LAIVO
Anglijos prekybos skyrius, prisakė savo laivų linijoms, kad 
kiekvieno laivo butų įsteigtas vienas motorinis laivas, apru-
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ant
pintas su bevieliniu telegrafu šimto myliu galės ant kas dešimto 
laivelių gelbėjimo gyvasčių laike laivo nelaimės.

darni daugelį pulkų kariaut 
už nepriklausomybę. Dau­
gumas Washingtono sargų 
susidėjo iš vokiečių. Gene­
rolas • Nicholas Herkimer, 
kuris žuvo Oriskany, ir ku­
ris, sulyg Washingtono, 
“permainė šiaurės kovos 
tamsumą” buvo vokietis. Ba­
ron von ’Steuben militariškas 
vedėjas, kuris lavino Wash- 
ington’o naujai prisirašu- 
sius, buvo vokietys ir atvy­
ko Amerikon siųlyt savo 
tarnystę kolonistams. Jis 
vėliaus tapo Amerikos armi­
jos generolu. Tarp kitų ge­
rai žinomų žmonių revoliu­
cijos istorijoje yra Frede­
rick August Muehlenberg, 
pirmaš kalbėtojas Atstovų 
Buto. Rokuojama, kad pra­
džioje nepriklausomybė ka­
rės Amerikoje buvo 250,000 
vokiečių arba vokiškos 
mės.

19-tame šimtmety, ir 
liaus, didelis skaitlius
kietijos imigrantų atvyko į 
šitą šalį. Sulyg Suvienytų 
Valstijų Imigracijos Biuro 
skaitlinių, tarpe 1820 ir 
1919 m. nemažiaus kaip 
5,494,539 imigrantai atvyko 
čion. Tas neįima vokiškai 
kalbančius imigrantus iš ki­
tų šalių. Nekurtuose me­
tuose šimtai tūkstančių vo­
kiečių atvyko. 1854 m. jų 
skaitlius dasiekė 215,009, ir 
1882 metais 250,630. Per 
pereitą gentkartę mažai vo-

kil-

vė-

Vokiečiai Suvienytose Val­
stijose

Tarpe 17-to šimtmečio gy­
ventojų Amerikoje buvo 
daugelis vokiečių. Bet pir­
ma sistematinė vokiečių imi­
gracija prasidėjo 1683 m. Tų 
metų spalio 26 d. Mennoni-1 kiečių atvyko. Bet 1923 — 
Vai iš Crefeld (Vokietijoje), 
po vadovyste pastoriaus, 
William Penn’o pakviesti, 
atkeliavo Amerikon ir apsis­
tojo netoli Philadelphijos. 
Buvo Germantown’o pirmie­
ji gyventojai. Kiti juos se­
kė, ir revoliucijos laiku, be­
veik trečia dalis Pennsylva- 
nijos gyventojų buvo vokie­
čiai arba vokiškom kilmės. 
Šiuos Pennsylvanijos vokie­
čius vadino “Pennsylvanijos 
delčiai,”— kuris vardas pa­
eina nuo “Deutsch,” vokiš­
kas žodis del vokiečio.

Apie 20 arba 30 metų vė­
liaus, kita didelė imigracija 
prasidėjo iš Vokietijos, kuo­
met Plantinatė buvo kartu 
išnaikinta ir jos žmonės at­
vyko ir apsigyveno Suvieny­
tose Valstijose. Šie kelei­
viai apgyveno New York’o 
valstiją. Tarpe kitų gražių 
vietų jie atrado Newburg, 
labai gražų .miestelį ant 
Hudson upės.

Vokiečiai lošė svarbią rolę 
revoliucijos karėje, prtstaty-

24 metais apie 67,607 vokie­
čiai atvažiavo. ,

Vokietijos imigrantai lošė 
svarbią rolę Naminėj Ka­
rėj. Nemažiaus kaip 176,- 
817 Vokietijoj gimusių tar­
navo šiaurinėse armijose. 
Karl Schurz ir Franz Siegel 
buvo Vokietijos imigrantų 
vedėjai tuom laiku. Jų svar- 
biausis atliktas darbas buvo 
išgelbėjimas Missouri.

Sulyg 1920 metų cenzo, bu­
vo 1,686,108 Vokietijoje gi­
musių žmonių šioje šalyje. 
Jų didžiausios skaitlinės yra 
New York, Illinois, Wiskon- 
sin, Pennsylvanijoj, Ohio, 
New Jersey, Michigan’e, 
Minnesotoj, Iowa, Californi- 
joj, Missouri ir Nebraskoj.

Šie imigrantai randasi į- 
vairiuose darbuose ir užsiė­
mimuose. Beveik pusė sve­
timai kalbančių, ūkininkų 
Suvienytose Valstijose yra 
vokiškai kalbantieji imi­
grantai. Daugelis vokiečių 
yra! kepėjai, mėsininkai, mu- 
zikališkų instrumentų išdir-

bėjai, litografai, metaliniai 
darbininkai, ir namų staty­
tojai.

Vokiečių laikraščiai yra 
seniausi laikraščiai Suvieny­
tose Valstijose. Pirmiausis 
laikraštis buvo pradėtas 
Germantowne, Pennsylvani­
joj, 1739 m. 1762 metais bu­
vo penki vokiečių laikraščiai 
Pennsylvanijoj. Vienas iš 
seniausių laikraščių šioje ša­
lyje yra vokiečių kalboje 
laikraštis, kuris leidžiamas 
per 112 metų. Vokiečių laik­
raščiams geriausis laikas 
buvo pabaigoje 19 šimtme-. 
čio, kuomet turėjo 800 laik­
raščių. Dabartiniu laiku 
laikraščių yra 219, iš kurių 
22 yra dienraščiai ir 143 sa­
vaitiniai.

Vokiečių organizacijos Su­
vienytose Valstijose nesi- 
maino nuo kitų imigrantų 
organizacijų; jos yra pašel- 
pinės ir socialės organizaci­
jos. Yra labai daug vo­
kiškų dainavimo draugysčių 
Amerikoje. Pavyzdinga or- 
ganizacija’Su vieny tose Vals­
tijose yra “Tumverein.” Vo­
kiečių gimnastika lošia svar­
bią rolę Suvienytų Valstijų 
istorijoje. Po Naminei Ka­
rei, kurioje jie tarnavo, jie 
aktyviai stūmė gimnastikų 
mokslą Suvienytų Valstijų 
mokyklose. “Turners” vis 
laiko lavinimo mokyklą gim­
nastikos mokytojams India­
napolis, Ind.

Vokiečiai pradėjo pirmą 
legališkos pagelbos draugy­
stę New Yorke, kuri buvo 
pirmiausia legališkos pagel­
bos draugystė šioje šalyje.

Vokiečiai užima svarbią 
rolę Amerikos politikoje. 
Jocob Leisler New York’o 
gubernatorius 1691 metais 
gimė Vokietijoj. Francis 
Lieber, garsus tarptautiškas 
advokatas Suvienytose Val­
stijose, irgi vokietys. Vie­
nas iš garsiausių vokiečių i- 
migrantų buvo Karl Schurz, 
Lincoln’o draugas ir Vidaus 
Sekretorius po presidentu 
Hayes.

Yra daugelis vokiškų var­
dų, kurie taip gerai žinomi 
Amerikoje, kad žmonės ne­
tiki, kad vokiški. Rockefel­
lers paėjo iš Vokietijos 1733 
metais. Astors irgi paėjo iš 
ten. Kiti tipiškai ameriko­
niški vardai, bet kurie buvo 
vokiški, yra Wanamaker, 
Schwab, Frick, Roebling, 
Studebaker,Oelrichs, Spreck 
les ir Steinway.
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ŠEIMYNINKeMS kelrodis
Rašo ISABELLE KAY

. Lietuvė šeimyninkė Amerikoje visados trokšta gaut patarimu, 
pagerinimui jos žinojimo atlikinėjant pareigas kaipo šeimynin- 

/ kė ir motina. Šitose skiltyse kai savaitę tilps straipsneliai, 
kurie bus įdomus kiekvienai Lietuvei šeimyninkei.

SKANI TOMATŲ ZUPfi .

dėžė evaporated pieno
dėžė tomatų

maža bonkutė kimštų alyvų 
šaukštai tarpyto sviesto 
šaukštai miltų
puodukas vandens 
šaukštas cukraus <

Druskos ir pipirų pagal skonio 
Žiupsnį sodos

Po gerą žiupsnį: nutmego, gvaz­
dikų, curry, čelerių druskos.

Užkaitink iki virimo tomates (pa­
naudojant tik jų skystimą). Užkai­
tink paskiram puode pieną atmieštą 
vandenyje. Sumaišyk miltus, svies­
tą ir prieskonius ir sudėk į karštas 
tomates, maišant iki sutirštės. Ka­
da bus ^gatava duot, dadėk žiupsnį 
sodos į tomates; paskui palengva į- 
maišyk karštą, pieną, nuolat maišant. 
Uždaryk druska, pipirais ir cukrum. 
Pridėk pusiau pjaustytų kimštų aly­
vų ir duok į stalą arba su džioviniais 
arba kreklais. , ’

Virtuvės Reikaluose

Nuvalymui varinių katilų, paimk 
riekutę lemono su biskiu druskos ir 
trink paviršį. Nušluostyk greitai su 
šmotu chamois.

Kuomet šildai torielkas ir indus 
ant pečiaus viršaus, padėk po jomis 
laikraštį. Tas neduos torielkoms 
sutrukt nuo šilumos.

'Kad kepsnis neparuduotų perdaug 
laike kepimo, įdėk į pečių indą su 
vandeniu. Vandens garas neduos ap- 
degt ir mėsa turės geresnį skonį.

Skrynios, Rankiniai Našulial, 
Drapanų Valizos, Lietsargiai Lr 
viskas čia galima gaut, kas reika­
linga del keliones.

The Baggage Shop, 
573 Main SU, Worcester, Mass.

Naminiai Pasigelbčjimai
Sutandimui palaidų pintinių krės­

lų apačių, numazgok juos karštu van­
deniu ir padžiauk atvirame ore.

Niekad nedėk proso ant gerosios 
pusės materijos prosinant. Vienatinis 
išėmimas yra vata. Būtinai užtiesk 
kitą šmotą materijos laike prosinimo.

Plėtmai padaryti karštais indais 
ant rakandų galima prašalint trinant 
biskiu saldaus niter spirito. Po to 
greitai nutrink su skaruliu padažytu 
saldžiame aliejuje.

Dažus nuo langų stiklų galima 
nuimt su biskiu amonijos.

Drošti arba malti muilai yra daug 
geriau skalbimui negu šmotai. •

Labai geras rakandams švaksas 
galima padaryt iš vienos dalies acto 
ir po tiek pat dadėjus sėmenų aliejaus 
ir terputino.

.Grožės Patarimai
Perdaug svorio reiškia persidirbi- 

mą. Kožnas ekstra svaras uždeda 
sunkumą inkstams ir širdžiai. Retai 
kuris žmogus normales vogos esti au­
ka diabito—tiktai perriebius vyrus ir 
moteris ta liga atakuoja.

Saugok savo svorį ir užsilaikyk 
gerai, štai kaip galima numažint sa­
vo perriebų padėjimą:

1. Turi but tvirtas pasiryžimas ap- 
simažint svorį.

2. Turi but apmažinta kasdien 
suvalgomų maistų kiekis.

3. Vidurius liuosuojanti maistai tu­
ri but naudojama.

4. Reikia rinktis maistus su mažo­
mis kalorijomis.

5. Reikia gert pakankamai van­
dens.

Ypatiška Sveikata
Grudų maistas yra ekonomiškiau- 

sis šaltinis maitintis. Pusryčiams 
grudus valgoma su grietine, duona su 
sviestu, ir tas yra labai maistinga. 
Riebalai kaip Smetona, sviesats, alie­
jai ir suris reikia valgyt liuosaL Pie­
no galima pridėt prie kiekvieno val­
gio arba gert tarp valgių. Regulia­
vimas maistų dabai svarbu. Sėlenų 
maistas palaiko vidurius gerame sto­
vyje. Vaisiai ir daržovės stimuliuo­
ja apetitą ir sykiu priduoda minera­
lus, vitaminus. Grudų maistai ir juo­
da duona taipgi yra geri reguliato­
riai.

Pirmas
Lietuviškas
Graborius

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo au­
tomobilius vestuvėms, krikštynoms ir visokioms partijoms i

Kreipkitės šiuo adresu: ♦
MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.

Telephone Park 4156

Viskas Dėl Kelionės! 1
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Strand Lunch
J. N. SALADKA ir A. BROOKS 

savininkai
304 WEST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
Lietuviška vieta. Smagiausiai 

lietuviams savoje vietoje.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
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Dentistas

.806 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

• SĄŽINIŠKĄ PATARNAVIMAS
■ j ' LIETUVIAMS! S
BTeL Park 8816. 2

= NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ.m
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti. Ji «u narkotiškib, nuodiis, 

kad “apmalšinti” jo akausmų paeinanti nuo netvarkoj esančių vidurių,
Dar geriau—duokite jam truputį

tyriiugio, aaldaue-akonio, tikro vidurių palhiosuotojo. Jame nėra migalų. 
Nėra narkotitkų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada­
lyta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta Jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Baubino—35c. ui bonką, i 
- arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją. !

F. AD. RICHTER & CO.
Į1O4-114 So. 4th Street Brooklyn. N.Y. [
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hiĖTosžiiioš
Šv. Jurgio Draugijos pus­

metinis susirinkimas įvyks 
birželio 6 d., 7 valandą vaka­
re, A. O H’ svetainėje. Visi 
prašomi dalyvaut ir atsivest 
naujų narių. Bus daug svar­
bių dalykų aptart, ir dalis 
valdybos bus renkama.

A. V. Dailyda, pirm.

S.L.A. 57 kp. susirinkimas 
įvyks nedėlioj, birželio 7 d., 
Lietuvių svetainėje, 29 En­
dicott gatvės 1-mą valandą 
po pietų. Visi nariai ma­
lonėkit atsilankyt, nes yra 
daug reikalų, aptarimų. 
Svarbiausiai, tai apkalbėji­
mas S.L.A. 57 kp. metinio iš­
važiavimo, kuris likosi nu­
keltas ant rugpiučio mėne­
sio. Taipgi, tie nariai, kurie 
esat užvilkę savo mokestis, 
nepamirškit būtinai užsimo­
kėk ir pasistengkit atsivest 
kiekvienas po naują narį 
prirašyt prie S.L.A. 57 kp.

J. K. šaloviejus,
S.L.A. 57 kp. fin. rašt.

Lietuvos Dukterų Dr-stės 
pusmetinis susirinkimas į- 
vyks ketverge, birželio 4-tą, 
1925) Lietuvių svetainėje, 29 
Ęndicott gatvės. Visos na­
rės malonėkite atsilankyt, 
nes yra labai svarbių dalykų 
apkalbėjimui.

N. Kudarauskįenė, 
L.D.D-jos rašt.

. Iššoko iš traukinio. Arti- 5 7 y i » f.

nahtis. Bostono traukiniui 
prič Worcesterio sekmadie- 
riio vakare, moteris sušuko, 
kad vyras iššoko per langą. 
Atvažiavus į stotį, tuoj pra- 
nęšią policijai ir geležinkelio 
darbįnįnkams, kurie ieškojo 
dvi valandas, bet nieko nera­
do. Policija nėžino ar žmo­
gus pasikėlęs nuėjo savo ke­
liais, ar pasažierai užsisap- 
nav^*

Golfų turpamentas. Ant­
radienyj Worcestery j prasi­
deda golfo tjųrnamentas, ku­
riame dalyves garsus golfi- 
ninkai jš visų Suv. Valstijų 
dalių. ' - ! 11

P. Juozas Olšauskas atvy­
ko. P. J. Olšauskas, garsus 
Dzimdzi-Drimdzi artistas 
atvyko į Worcester^ iš Cle- 
velando pirmadieny, birželio 
1 d. Jisąj čia svečiuosis visą 
savaitę. Apleis Worcesterį 
birželio 8, o Lietuvon iš­
plauks birželio 10, laivu 
George Washington.

Badu miršta. Martin Slade 
75 metų, nuvežtas j ligonbu- 
tį, kenčiantis badu. Namuo­
se rasta bonkntė pieno, po­
ra krekių, ir keletas centų. 
Turi dukteris ir seseris, bet 
nežinia kur jos yra. Mažai 
vilties yra senuko pasitaisy­
mui.

Dirvelis apsivedė. Jonas 
Dirvelis Apsivedė su Ona 
Glodžiute antradienyj, bir­
želio 2 d. Sutuoktuvės buvo 
Šv. Kazimiero bažnyčios kle­
bonijoje prie kun. Čiapliko. 
Po ceremonijų buvo pareng­
ta puota jaunosios tėvų na­
muose, kurioje dalyvavo virš 
100 svečių. Linkime jauna- 
veidžiams ilgo, laimingo gy­
venimo.--

Gaisrai. Ugnis pereitą sa- ( ?
TYSiliofo TPv IVTnvaitę palietė Fr. Matthew’s 

svetainę, kuri gerai žinoma 
lietuviams. Manoma, kad 
užsidegė nuo numesto papi­
roso.

Sekmadienyje, 31 gegužės 
degė vien namas Ameri­
can Steel & Wire Co., 
North Works. Ugnegesiai 
užgesino ugnį po poros va­
landų sunkaus darbo, ap­
saugodami kitus milžiniško 
fabriko budinkus ir brangų 
tavorą.

Mažiau nelaimių. Pradė­
jus kampaniją prieš neatsar­
gų važinėjimą automobi­
liais, mažiau nelaimių atsi­
tinka. Pereitą savaitę iš 
viso buvo tik 11 nelaimių. 9 
buvo areštuoti už važinėji­
mą girtiems.

Parkeliavo iš Lietuvos. 
Barnard Press—žydelis, gi­
męs Lietuvoje, buvo nuva­
žiavęs savųjų aplankyt; šio­
mis dienomis sugrįžo ir vie­
tiniam anglų laikraštyje iš­
peikė Lietuvos valdžią, dėlto, 
kad labai varginga šalis e- 
santi ir kad konduktorius į- 
spyręs jam į blauzdą. Jis sa­
ko, kad šita valdžia negera 
ir kita butų negera, jeigu iš­
rinktų. Sako žmonės pradė­
jo klausinėt savo brolių, sa­
vo seserų ir pačios vyrų, e- 
sančių Amerike, bet užmir­
šusių savus Lietuvoje. Kad 
savus užmiršo, tai tas jau 
žinoma, bet kad valdžia kal­
tint už konduktorių, tai ne­
vertėtų. Ką konduktorius 
turi daryt, jeigu žmogaus iš 
miego neprikelia.

Atydai! Iš priežasties per­
taisymų įėjimo prie Day 
Bldg., 306 Main St., dauge­
lis mano gydomų žmonių 
nežino per kur įeit. Įėjimas 
yra tas pats, tarp Iver John­
son ir Steinert krautuvių, 
tiktai pertaisytas: visi seni 
geležies pagražinimai pra­
šalinti, vieton jų bus baltas 
marmuras. Nepadarykit 
klaidos.

Dr. Tessmer, Dentistas, 
306 Main St. Tel. "Park 3310, 
Worcestery.

GERA PROGA
Dabar geriausia proga nusipirkt 

pigiai apsiavimo, kada didžiausis iš­
pardavimas yra V. Česnos krautuvėje. 
Visokių čeverykų VYRAMS, MOTE­
RIMS ir VAIKAMS yra ikvaliai, todėl 
ir yra iš ko pasirinkt. P-nas česna 
laiko tik geriausios rūšies čeverykus. 
Todėl nepamirškite šios progos, pasi­
naudokite, kuomet parsiduoda dideliai 
nupiginta kaina. Krautuvės antra­
šas:

V. ČESNA, 
90 Millbury Street, 

Worcester, Mass.

PARSIDUODA bučemė už pusę kai­
nos. Biznis gerai išdirbtas per 11 
mtetų, lietuvių ir lenkų apgyventoj 
vietoj. Priežastis pardavimo ta, kad 
savininkas turi dvi krautuves ir 
wholesale, tai vieną krautuvę nori 
parduot nužeminta kaina. Norintieji 
pirkt, Kreipkitės pas i

JONĄ PATINSKĄ, 
254 Millbury St., Worcester, Mass. 

Tel. Park 7785 
(23—24)

APDRAUDŽIU NUO UGNIES NA­
MUS, FARMAS, BIZNIUS, AUTO­
MOBILIUS, etc.

L. J. Paulauskas,
14 VERNON ST. WORCESTERYJE 

(22—25)

NORIMA SUŽINOT, kur dabar ran­
dasi Paulina Kalvaitis, kuri apleido 
savo vyrą Worcestery liepos 8, 1924. 
Informacijas pasiuskit

JOSEPH KALVAITIS,
145 Grand St., Brooklyn, N. Y.

i (22—23)

Tel. Park 2470

PARSIDUODA

Neleiskite 
Pleiska­
noms

<7

Sugadinti 
Jūsų 
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau­
jausios mados aprėdalai ne­
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra­
žumą. Naudokite 

Raffles 
kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po 65c bonką arbą 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

4 AKRŲ ŽEMĖS, 12 ruimų namas, 
banė, vištininkas, prie didžkelio ir 
didelio prūdo su visokiomis žuvimis, 
2% mailos iki dirbtuvių, 10 mailių 
nuo Worcesterio. Graži vieta ir gali 
but pelninga. Kaina $2650.

46 AKRŲ ŽEMĖS, didelis miškas, 
trioba sudegus, tik rusė, banė, arti 
dirbtuvės, 3 mailos iki miesto. Kai­
na $900, įmokėt pusę, vieta del da­
bartinio laiko biznierių. t

WARD ST. 2 šeimynų namas, 17 rui­
mų, gesas, naujos maudyklės, gara- 
džius. Kaina $7200.

WARD ST. 6 ruimų tenementas su 
visais įtaisymais. Turiu keletą što- 

pardavimui; duonkepyklą už $650.

JONAS BUROKAS,
State Mutual Bldg. arba vakarais 

94 Ward Street.

rų

530

FARMOS!

Tel. Park 3102
DR. D. M. KONJOYAN

Chirurgas—Dentistas
332 Main St. Room 316 

(New Central Building) 
Specijalizyoja moderniška, ne- 

skaudoma dentisterija.
Darbas gvarantuotas — Kainos 

prieinamos.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietu­
vos atstovybėj. Atlieku visus 
legališkus darbus kaip Ameri­

koj, taip Europoj.
390 Main St., Room 391—932, 

Worcester, Mass.

ANDRESON AND 
PATTERSON

Urminiai par­
davėjai 
C o c a - 
Welch’s 
Juice, 
Root 
Cherry
Išdirbėjai ir par 

davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirupų r 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY
X LEDAI.

21\Bridge St., , Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204.

Moxie, 
Cola, 

Grape 
H i r e’s 
Beer, 
Smash.

$1000 TIK Už 60 CENTŲ!

: Atsiųsk 60c., o gausi, ne pinigais, 
bet žolėmis, daugiau, kaip $1000. Ką 
reikštų žmogui $1000, jei jis sveika­
tos neturėtų? Butų visai tuščias daik­
tas tokiam žmogui. Musų žolės yra 
kas kita. Suteikė sveikatą tukstan- 

; čiams, suteiks ir Jums. Pataiso ne- 
i sveikus vidurius, prašalina strėnų 
* skausmą, kosulį, dusulį, patrūkimą, 
skausmus po krūtinei, nervų sugedi­
mus, ir tt. Atsiųsk 10 c., gausit viso­
kių žolių ir knygų kataliogą.

Lietuviai, jei norit apsigyvent 
tarp savųjų, tai yra gera proga pigai 
pirkt ukes..
40 AKRŲ GEROS ŽEMųS, budinkai, 
gyvuliai, arti miesto, už $2300.

80 AKRŲ, geras molis ir juodžemis, 
geri budinkai, 30 karvių, 3 arkliai, 
kiaulės, paukščiai, padargai, užsėti 
laukai. Kaina $6000. 12 kambarių 
muro namas. t

150 AKRŲ, muro namas, didelės ge­
ros banės, 45 karvės, 20 kiaulių, 4 
arkliai, sodas, miškas, reikalingos 
mašinos, mailė į miestą. Kaina 
$9500.

80 AKRŲ GEROS ŽEMĖS ir budin­
kai, už $2000. Viskas ant lengvo iš­
mokėjimo.

PETER ANDREKUS 
(22—23) A PENTWATER, MICH.

M. Zukaitis,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

(34)

PARSIDUODA
$3800 su $600 įnešimo nupirks jums 
šitą naują 6 kambarių katedžių, kie­
to medžio grindįs, šiluma, elektros 
šviesa, bėgantis vanduo, % akro

mes daržams. 1 fėras iš miesto.

J. E. LAWTON,
476 Main St., Worcester, Mass.

že-

REIKALAVIMAI

PALANKIAUSIAS
KELIAS

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA
Tai vienintelė linija, kurios laivai re- 
guliariškai per ištisus metus susisie­
kia stačiai su laisvosios Danzigo val­
stijos portu, TAIP ARTI KLAIPĖ­
DOS, kad laivas, ant kurio sėdit New 
Yorke atveža Jumis beveik į pačią 
Tėvynę—Lietuvą, nes iš Danzigo į 
Klaipėdą, tai tiktai vienos nakties ke­
lionė laivu be jokių ekstra iškasčių. 
Sekanti išplaukimai iš New Yorko:—
Laivas “LITUANIA” 9 Birželio 
Laivas “ESTONIA” 2 d. Liepos

PARSIDUODA.
NAMAI—FARMOS!!

REIKALAUJAM agentų pardavinėji­
mui gyduolių. Agentai uždirba nuo 
$50 iki $100 per savaitę. Klauskitės 

platesnių informaciiu. (12—23)
DEKSNIS OINTMENT CO.

518 Main St., Hartford, Conn.

Pavasaris Ateina

MOTERIS TĖMYKIT!
LIETUVAITE plaukų DABINTOJA
Per visą šį mėnesį yra numažintos kainos ant PERMANENT 

WAVE, kurį galima šlapint ir mazgot; tankiau mazgoji, gražiau iš­
rodo. Išlaiko wave ne mažiau, kaip per 9 mėnesius. Taipgi pada­
rome WATER WAVES, MARCEL WAVES, FACIAL ir SCALP gy­
dymus. Plaukus mazgojam ir nudažom. Del pasitarimo, šaukit per 
telefoną: CEDAR 9776.

PONIA M. ALDRICH—ŠALTĖNUKĖ
98 AUSTIN STREET, WORCESTER, MASS.

1

B

ŽUVIS-ŽUVIS-ŽUVIS-ŽUVIS
Visokios rūšies žuvis, atvežama 
šviežios kiekvieną dieną. Žemos 
kainos. Ateikite persitikrint.

Witkindo žuvių Rinka, 180 Millbury St., Worcester, Mass.

Kainos laivakorčių: Į Klaipėdą visu 
keliu vandeniu: 3-čia klesa $107;

2-rą—$132.50
BALTIC AMERICA LINE, 

Broadway, New York City
' Kreipkitės čionai ar prie savo 

vietinių agentų

9

Vienatinė Vieta
kur galima gaut tikriausios visokios 
vaistžolės, šaknįs, žiedai, lapai, ge­
riausia trejanka, ir tt. Atsiųsk 10c, 
gausit visokių žolių ir knygų katalo­
gą. Agentams duodam gerą uždarbį,

M. ZUKAITIS,
449 Hudson Ave. Rochester, N. Y.

(6—31)

Naujas Išradimas Del 
VIDURIU KATARO.

Kataro, nosies, šalčio, ne- 
malimo vidurių, chroniško 
užkietėjimo, stokos apetito, 
gazų, skausmo ir svaiginimo 
galvos, skausmo ir dieglių 
šonuose,* chroniško uždegi­
mo aklos žarnos, silpno ir 
netyro įcraujo, abelno nu- 
silpnejirno ir visokios ligos, 
kurios paeina nuo silpnų ir 
nesveikų vidurių, naudokite 
naujai išrastas žolių gyduo­
les.

Mllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllim

SUGRįŽINKIT LINKSMAS DIENAS!
SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAI 

NAS, MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 
KURIOS JAU PRAęJO...

Įsigyk Grafonolą, 
kuris palinksmins jūsų 
namus. Lietuviški Rekor­
dai, padaryti Lietuviškų 
artistų: dainos, monolo­
gai ir muzika.

Musų krautuvėje ran­
dasi didelis pasirinkimas 
Rekordų ir mašinų. 
Iš kitų vietų lietuviai 
norinti įsigyt Grafonolą, 
arba lietuviškų rekordų, 
rašykite mums, reika­
laudami katalogo, pride­
dant savo adresą ir už 
2 centu štampą, adresuo­
jant:
M. PALTANAVIČIA
14 VERNON STREET,

WORCESTER, MASS.

diiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiih.
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Parsiduoda namai ir ūkės. Turiu 
ant pardavimo labai puikių ūkių, di­
delių ir mažų. Jeigu Tamista manai 
pirkt ūkę arba mainyt ant namo, aš 
Tamistai parodysiu gerų ūkių. Taipgi 
turiu ir namų ant pardavimo. Kreip­
kitės šiuom antrašu:

J. P. VAITKUS
25 Millbury St., Worcester, Mass.

(Antros lubos) (21—23)

PASIRANDAVOJA KRAUTUVĖ lie­
tuviais apgyventoje vietoje, galima 
pelningai vest valgomų daiktų krau­
tuvę. Tam pačiam name yra butas 
gyvenimui. Kreipkitės pas

PRANĄ BIELIŪNĄ,
18 Washbum st., Worcester, Mass.

(21—23)

■ WORCESTERIO
s PENKIŲ CENTŲ
■ BANKA,
■ 316 Main Street

JTurtas — $22,500,000
H Įdėjimai eina ant interest© 

pirmą biznio dieną kiekvieno 
gę mėnesio.
H BANKOS VALANDOS:
K Kasdien nuo 9 ryte iki 8 popiet
M Sukatomis nuo 9 ryto iki 1 va!
■ popiet
■ Subatos vakarais vien tik dėl 

pinigų įdėjimo, nuo S iki 8 vai
J vakaro.

Steliuokitės Sau Naujus Siutusi <•-

Ateikite pas 
mus pasirinkt 
iš musų nau­
jausių sampe- 
lių, gražiausių 
suknių ir užsi­
sakykite sau 
naujausios ma 
doš siutus. Pa­
darysime jums 
gražiai ir drū­
tai, nes dabar 
turime

Prisiartinus Velykoms, busime 
užimti darbu, todėl priminam 
kad nelauktumet paskutinių

mums iš laiko gražiai jas
Daug metų praktikavęs

KATRO—LĖK
Tūkstančiai vyrų ir mote­

rų išsigydė. Nė kiek nekenk­
smingas. Reikalaukit Katro- 
Lek aptiekose ir pas agen­
tus, o jeigu ne galite gaut, 
ne trukdykite, rašykite tuo­
jau s į išradėją, o jis Jums 
prisius paštu. Adresuokite 
W. Wojtasinski Drug Co., 
114 Brighton St., Boston, 
Mass.

Katro-Lek galima gaut ir 
pas Vernon Drug Co., 98 
Millbury street, Worcester, 
Mass, ir pas A. Budrevičią, 
122 Millbury St., Worcester, 
Mass.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.89 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15 "
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai yri- ■■ 
imami nuo 18 iki 60 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį 
“Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę “ 
kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 1000. S
PA6ALPINLAI SKYRIAI—$6.00, 9.60 IR 12.00

Į SAVAITĘ. *. ; - V -
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: —

Lithuanian Alliance of America, =
307 WEST 30-th STREET, NEW YORK, N. Y. |=

LIETUVOS KARIUOMENĖS KARININKŲ LAIKRAŠTIS 1

Pradėjo eit š.m. sausio 15 d,; eina du kartu per mėnesį 16 puslapių.

laiko, 
labiau 
jums, 
dienų,

duotumėt 
parėdyt.
kriaučius.

Naujas Lietuvis 
Graborius

JUOZAS J. DIRSA
Geriausiai patarnauja už pi­

giausią prekę. Jei mirtis pa­
tiktų jus draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Nuo rugpiučio 1, J. DIRSA 
perkraustė ofisą J naują vietų, 
po numeriu:—

13 Ellsworth Street
Tel. Cedar 4953.

Laikraštis svarsto kariuomenės, krašto gyvenimo, karo mokslo 
ir karo meno klausimrus. Laikraščiui rupi tirt savo krašto apsaugos 
ir jos “resorsų” klausimus, stiprint tarp kariuomenės ir visuomenės 
dvasios vienybę ir aiškinti visuomenės vaidmenį krašto gynimo darbe. 
Dedama žinių iš musų ir kitų valstybių kariuomenių gyvenimo.

“KARDE” bendradarbiauja tikrosios ir atsargos tarnybos ka­
rininkai ir kiti tautos L-visuomenes veikėjai. “KARDĄ” leidžią Karo 
Mokslo Draugija, atsakomasis redaktorius majoras K. SKUČAS. 
Prenumerata : metams—$4.80, pusmečiui—$2.50, mėnesiui—45c.

Adresas: Vyriausis štabas, Kaunas, Lietuva
(21—24)

—
• -

J. L. Pasakantis, 
Lietuvis Optometristas

| ir akinių pritaikintojas
I . 447 BROADWAY
I_____ SO. BOSTON, MASS.

Antanas J. Milleris, 
Lietuvis Advokatą^

► 406 Slater Bldg., Worcester, <
: ' Maw.
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V. M. INTAS,

25 Millbury St. Worcester, Mass.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, R"inku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimo. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra iftigyda o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ift^lO centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN 8T. BOX 3S2
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Niekas nealt būti palyginama, kaifjk 
ištrynimas su geruoju, senuoju

P ain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, 
tuojaus naudokit šį garsų naminį 
pagclbininką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 7Gc vaistinėse. Tčmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaienklis ant pake­
lio.^

*FTaD? RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ŽODYNĖLIS
GERIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKĄ

KALBA
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą pagal ge- 
riausį kalbamokslinį būdą, be kito pagelbos iš­
moksi skaityt, rašyt ir kalbėt. Kaina tik 75 centai. 
Galima gaut pas l

m: paltą^avičią,
14 Vernon Street, t Jfc Worcester, Mass.

^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIM




